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1 Ændringslog 

Løbende ændringer vil fremgå af nedenstående tabel. 
 

1.1 Gennemførte ændringer 

Ændring Fordringstyper Dato 

[Beskrivelse af ændring] [Berørte fordringstyper] [Dato for ændring] 

Filter og materiale opdateres i forbindelse med  
bekendtgørelse nr. 2233 af 1. december 2021 ud-
går, og erstattes af bekendtgørelse nr. 280 af 9. 
marts 2023.  

STEGRAD 27.06.2023 

 
 
  



   

 

3 

 

INDHOLD 

1 ÆNDRINGSLOG .......................................................................................................... 2 

1.1 Gennemførte ændringer ...................................................................................................................... 2 

2 INTRODUKTION ........................................................................................................... 4 

3 DET RETLIGE GRUNDLAG FOR STYRELSEN FOR DATAFORSYNING OG 
INFRASTRUKTURS FORDRINGSTYPER ......................................................................... 6 

4 FORDRINGSTYPER I DEN NYE INDDRIVELSESLØSNING ...................................... 7 

4.1 Gebyr for forespørgsler i Ledningsejerregisteret (STGBLER) ........................................................ 8 

4.2 Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kaldesignal (STEGRAD) .................................................. 20 

4.3 Årlige frekvensafgifter, variable afgifter (STVAFRE) ..................................................................... 29 

4.4 Årlige frekvensafgifter, brugsafgift (STBAFRE) ............................................................................. 44 

4.5 For meget udbetalt løn (STFMLØN) ................................................................................................. 54 

4.6 Fakturakrav (CFFAKTU) .................................................................................................................... 64 
  



   

 

4 

 

2 Introduktion 

Formålet med dette orienteringsmateriale er at informere om, hvordan Styrelsen for Dataforsyning 
og Infrastrukturs fordringer skal sendes til inddrivelse via fordringshaverportalen til den nye inddri-
velsesløsning. 
 
Kan I som fordringshaver ikke leve op til de krav, der stilles i dette materiale, skal I meddele 
Gældsstyrelsen om dette på fordringshaver@gaeldst.dk.  
 
Orienteringsmaterialet indeholder følgende: 
 

• Overblik over jeres tidligere fordringstyper 

• Fordringstypesaneringen, herunder gennemgang og vurdering af fordringstyper 

• Fordringstyper i den nye inddrivelsesløsning, herunder beskrivelser af, hvordan stamdata-
felterne i fordringshaverportalen skal udfyldes samt betydningen af filterreglerne for den på-
gældende fordringstype. 

Rykkerprocedure samt orientering af skyldner 

Før I må indtaste fordringen i fordringshaverportalen, skal I:  

1. Gennemføre sædvanlig rykkerprocedure, hvis skyldneren ikke har betalt efter påkrav, ikke 
har indgået et frivilligt forlig, ikke har opnået henstand eller ikke har overholdt betalingerne i 
henhold til en afdragsordning. Sædvanlig rykkerprocedure gennemføres kun, hvis det er 
muligt, og gennemførelse heraf er ikke en forudsætning for overdragelse af fordringer til 
Gældsstyrelsen, medmindre andet følger af anden lovgivning. 
 

2. Orientere skyldneren om overdragelsen af fordringen til inddrivelse. Denne orienteringspro-
ces kan ske som led i opkrævningsproceduren, eksempelvis ved i opkrævnings- eller ryk-
kerskrivelse at beskrive, at såfremt det skyldige beløb ikke indbetales rettidigt, vil fordringen 
blive overdraget til restanceinddrivelsesmyndigheden. Fordringshaver skal inden fordringer 
overdrages til inddrivelse underrette skyldner herom, jf. § 2, stk. 4 i Lovbekendtgørelse nr. 6 
af 7. januar 2022 om inddrivelse af gæld til det offentlige (herefter gældsinddrivelseslo-
ven).   

I må desuden ikke indberette en fordring til inddrivelse på skyldners anmodning, inden sidste retti-
dige betalingsdato er overskredet. Dette gælder uanset, om skyldneren allerede efter den første 
opkrævning henvender sig til jer med henblik på at få fordringen indberettet til inddrivelse. 
 

Ansvar for indberetning i portalen 

Det er til enhver tid jeres ansvar som fordringshaver, at retningslinjerne for indberetning og regule-
ring af fordringer i portalen overholder de opstillede krav på vores hjemmeside:  
 
- Generelle krav til fordringer 
- Fordringer i høring 
- Op- og nedskrivning samt tilbagekaldelse af fordringer 
- Tilføj eller fjern skyldner på en fordring 
- Registrering af skyldner uden et CPR- eller CVR-nummer 
- Renteregler 
- Roller og ansvar som fordringshaver 
 
Derudover skal I også kunne overholde de oplistede stamdatakrav i dette materiale.  

mailto:fordringshaver@gaeldst.dk
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/generelle-krav-til-fordringer/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/fordringer-i-hoering/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/op-og-nedskrivning-samt-tilbagekaldelse-af-fordringer/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/tilfoej-eller-fjern-skyldner-paa-en-fordring/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/registrering-af-skyldner-uden-et-cpr-eller-cvr-nummer/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/renteregler/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/det-faelles-samarbejde/fordringshavers-rolle-og-ansvar/
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Bliver kravene og reglerne ikke overholdt, kan det resultere i, at de indberettede fordringer bliver 
isolerede og ikke vil indgå i aktiv inddrivelse, eller at de bliver returneret til jer uden mulighed for 
inddrivelse, indtil kravene og reglerne bliver overholdt. Hvis indtastning af jeres fordringer sker af 
tredjemand på vegne af jer, skal tredjemand til enhver tid overholde kravene og reglerne til indtast-
ning, men ansvaret for overholdelse af de nævnte retningslinjer påhviler fortsat jer som fordrings-
haver. 
 

Opbevaring af dokumentation 

I skal opbevare dokumentationen for en fordring og dens data – også efter overdragelse til inddri-
velse. 
 
I skal være opmærksom på, at der også efter overdragelse til inddrivelse skal kunne forevises do-
kumentation for en fordring og dens data. Baggrunden herfor er blandt andet, at dokumentation 
forudsættes ved senere henvendelser fra skyldner eller Gældsstyrelsen, fx for at kunne afgøre 
tvivlsspørgsmål. 
 
Det fremgår således af gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 6, at  
 

”Restanceinddrivelsesmyndigheden kan ved kendskab til eller mistanke om datafejl, der 
kan henføres til forhold hos fordringshaveren eller den, der på vegne af fordringshaveren 
opkræver fordringen, helt eller delvis suspendere inddrivelse af fordringer, der efter restan-
ceinddrivelsesmyndighedens skøn kan være berørt af fejlen. Restanceinddrivelsesmyndig-
heden ophæver suspensionen, når fordringshaveren eller den, der på vegne af fordringsha-
veren opkræver fordringen, har identificeret og tilbagekaldt de fordringer, som efter en un-
dersøgelse gennemført af fordringshaveren eller den, der på vegne af fordringshaveren op-
kræver fordringen, har vist sig at være berørt af fejlen. Har fordringshaveren eller den, der 
på vegne af fordringshaveren opkræver fordringen, ikke inden for en af restanceinddrivel-
sesmyndigheden fastsat frist identificeret og tilbagekaldt de fordringer, der er berørt af fej-
len, kan restanceinddrivelsesmyndigheden tilbagesende samtlige fordringer med renter og 
gebyrer, der omfattes af suspensionen.” 

  
Af bekendtgørelse nr. 188 af 9. marts 2020 om inddrivelse af gæld til det offentlige § 8, stk. 1, 1 
pkt., fremgår det videre, at  
 

”Fremkommer skyldneren efter fordringens overdragelse med indsigelser om fordringens 
eksistens eller størrelse, sender restanceinddrivelsesmyndigheden skyldnerens indsigelser 
til fordringshaveren eller den, der på vegne af fordringshaveren opkræver fordringen, til  
afgørelse af indsigelserne.” 
 

Begge bestemmelser forudsætter således, at I har opbevaret dokumentation for en fordring - også 
efter overdragelse til inddrivelse. 
  
Når fordringen er betalt, tilbagekaldt, forældet, eftergivet eller lignende, kan der fortsat være behov 
for opbevaring af dokumentation. Dette afhænger af den konkrete situation og de relevante arkive-
ringsregler hos jer. 

 
Afregning 

Afregning sker månedligt via NemKonto, hvis der er noget at afregne. Ved afregning dannes der 
en afregningsunderretning. 
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Når der sker indbetalinger til Gældsstyrelsen, dannes der en udligningsunderretning, som oplyser 
hvilke skyldnere og fordringer, der er indbetalt på. Udligningsunderretningen dannes dagligt ved 
betalinger på fordringerne. 
 
Afskrives en fordring fx pga. konkurs, eftergivelse eller andet, dannes der en afskrivningsunderret-
ning. Afskrivningsunderretningen dannes, når afskrivningen effektueres. 
 
Alle underretninger skal hentes via fordringshaverportalen. 
 

3 Det retlige grundlag for Styrelsen for Dataforsyning og Infra-
strukturs fordringstyper 

 
De enkelte fordringstyper er blevet gennemgået, og det er blevet fastlagt, hvordan stamdata skal 
udfyldes. Der er taget udgangspunkt i ovenstående regler og lovgivning. I de tilfælde, hvor fordrin-
gernes stamdata ikke er reguleret af lovgivning, er kravene til stamdata fastlagt ud fra retningslin-
jerne på vores hjemmeside.   
 

Fordringstyperne er omfattet og reguleret af følgende regler og lovgivning med senere 
ændringer (ikke udtømmende): 
 

• Lovbekendtgørelse nr. 6 af 7. januar 2022 om inddrivelse af gæld til det offentlige, med se-

nere ændringer (herefter ”gældsinddrivelsesloven”) 

 

• Bekendtgørelse nr. 188 af 9. marts 2020 om inddrivelse af gæld til det offentlige, med senere 

ændringer (herefter ”inddrivelsesbekendtgørelsen”) 

 

• Lovbekendtgørelse nr. 1238 af 9. november 2015 om forældelse af fordringer, med senere 

ændringer (herefter ”forældelsesloven”) 

 

• Lovbekendtgørelse nr. 459 af 13. maj 2014 om renter og andre forhold ved forsinket betaling, 

med senere ændringer (herefter ”renteloven”) 

 
• Lov nr. 564 af 10. maj 2022 om Ledningsejerregistret, med senere ændringer (herefter ”LER-

loven”) 

 

• Bekendtgørelse nr. 1534 af 16. december 2022 om Ledningsejerregistret (herefter ”LER-be-

kendtgørelsen”) 

 

• Lovbekendtgørelse nr. 151 af 27. januar 2021, med senere ændringer (herefter ”radiofre-

kvensloven”) 

 

• Bekendtgørelse nr. 280 af 9. marts 2023 om gebyrer for prøver, certifikater, kaldesignaler og 

identifikationsnumre, (herefter "bekendtgørelse om gebyrer for prøver m.fl.") 

 

• Finanslov for finansåret 2022 (herefter ”finansloven for 2022”) 

https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/generelle-krav-til-fordringer/
https://www.gaeldst.dk/fordringshaver/find-vejledning/generelle-krav-til-fordringer/
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4 Fordringstyper i den nye inddrivelsesløsning 

 

Opsummering af fordringstyper 

På de følgende sider gennemgås hver af de fordringstyper, som Styrelsen for Dataforsyning og In-
frastruktur fremadrettet kan anvende i den nye inddrivelsesløsning via fordringshaverportalen. For-
målet med gennemgangen er at give et overblik over fordringstypernes indhold, afgrænsning og 
kendetegn.  
 
Gennemgangen af hver fordringstype omfatter: 

 
• Fordringstypekategori: Beskrivelse af, om fordringstypen er en hovedfordring eller en  

relateret fordring 

• Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning:  
Beskrivelse af, hvilke typer fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye  
inddrivelsesløsning 

• Afgrænsning af fordringstypen: Beskrivelse af hvad der ikke er indeholdt i  
fordringstypen  

• Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning: Oversigt over, 
hvordan de enkelte stamdatafelter skal udfyldes 

• Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning: Oversigt over de regler, som 
fordringstypen skal overholde for at kunne modtages til inddrivelse samt konsekvensen af 
hver enkelt regel, hvis den ikke overholdes 

 

  

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs fordringstyper i den nye inddrivelsesløs-
ning  
 
Hovedfordringer  

• ”Gebyr for forespørgsler i Ledningsejerregisteret” (STGBLER) 

• ”Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kaldesignal” (STEGRAD) 

• ”Årlige frekvensafgifter, variable afgifter” (STVAFRE) 

• ”Årlige frekvensafgifter, brugsafgift” (STBAFRE) 

• ”Fakturakrav” (CFFAKTU) 

• ”For meget udbetalt løn” (STFMLØN) 

Relaterede fordringer:  

• ”Rente tidligere påløbet under inddrivelse” (REINDGI) 

• ”Procesrente under opkrævning” (PROCREN) 
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4.1 Gebyr for forespørgsler i Ledningsejerregisteret (STGBLER) 

 
Fordringstypekategori 
Hovedfordring 
 
Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 
Fordringerne omfatter manglende betaling af gebyr for forespørgsler i Ledningsejerregisteret, jf. 
§15, stk. 1 og stk. 4 i LER-bekendtgørelsen, jf. § 22, stk. 1 i LER-Loven. 
 
Fordringerne er udtryk for den bagudrettede fakturering af de graveforespørgsler i Ledningsejerre-
gisteret, der er foretaget i løbet af et kvartal , jf. § 15, stk. 4 i LER-bekendtgørelsen. Hver fordring 
udgør dermed gebyr af de samlede forespørgsler, fortaget i det kvartal, der er forespurgt i.  
 
Når graveforespørgslerne fra en bruger (forespørger) i et kalenderår udgør et beløb under 100 kr., 
faktureres gebyret for forespørgslerne ikke, jf. LER-bekendtgørelsen § 15, stk. 3.  
Fordringshaver har oplyst at gebyr for graveforespørgsler, der er opstået i samme kalenderår, hvor 
100 kr. grænsen er overskredet i et tidligere kvartal, kan faktureres, selvom der er tale om mindre 
beløb under 100 kr. i et senere kvartal i samme kalenderår.  
Der kan maksimalt faktureres gebyr for graveforespørgsler i et kalenderår for samlet 166.000 kr. 
pr. forespørger, jf. LER-bekendtgørelsens § 15, stk. 2.  
 
Fordringshaver har oplyst, at der i praksis faktureres med en betalingsfrist på 30 dage. Ved mang-
lende betaling udsendes to rykkere med hver 8 dages betalingsfrist. Der opkræves ikke i praksis 
rykkergebyr som følge af rykkerproceduren.  
 
Administrationen af Ledningsejerregisteret varetages af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruk-
tur, jf. § 29.71.01 i Finanslovsforslaget for 2023.  
 

Afgrænsning af fordringstypen 
Fordringstypen omfatter ikke følgende (ikke udtømmende): 

• Renter og rykkergebyr 

• ”Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kaldesignal” (STEGRAD) 

• ”Fakturakrav” (CFFAKTU) 

 

Det retlige grundlag for fordringstypen 
Af § 22 i LER-loven fremgår: 

”Stk. 1. Klima-, energi- og forsyningsministeren fastsætter regler om betaling for brugernes 
adgang til Ledningsejerregistret, herunder til dækning af omkostningerne ved Ledningsejer-
registrets etablering, drift og vedligeholdelse, videreudvikling og administration. Betaling 
kan opkræves forud for forespørgslens oprettelse. 

Stk. 2 (…) 

Stk. 3. Klima-, energi- og forsyningsministeren fastsætter regler om, at fakturering for brug 
af Ledningsejerregistret skal ske digitalt. 

Stk. 4. Der kan opkræves rykkergebyr efter renteloven.” 
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Af § 9 i LER-bekendtgørelsen fremgår: 

”Ifølge LER-lovens § 7, stk. 1, skal en graveaktør forespørge om ledningsoplysninger i Led-
ningsejerregistret til brug for gravearbejder, medmindre graveaktøren er omfattet af en af 
undtagelserne i lovens § 7, stk. 2 og 3. 

Stk. 2. Ledningsoplysningerne skal være indhentet inden gravearbejdet påbegyndes, og 
gravearbejdet skal tilrettelægges og udføres under hensyntagen til oplysningerne. 

Stk. 3. Ledningsoplysningerne skal være tilgængelige på graveområdet, når der graves. 

Stk. 4. En graveaktør må kun grave på baggrund af de ledningsoplysninger, der ligger in-
den for det forespurgte graveområde. 

Stk. 5. Har graveaktøren ikke modtaget alle ledningsoplysninger inden for de relevante 
svarfrister, må graveaktøren kontakte ledningsejer.” 

Af §14 i LER-bekendtgørelsen fremgår: 

”Stk. 1. En graveaktørs forespørgsel om ledningsoplysninger i Ledningsejerregistret skal 
ske elektronisk og skal følge anvisningerne på Ledningsejerregistrets hjemmeside. 

Stk. 2. Ved forespørgslen skal graveaktøren identificere sig ved anvendelse af elektronisk 
identifikation (eID), som anvist af Ledningsejerregistret. 

Stk. 3. Forespørgsel efter stk. 1 kan enten foretages af graveaktøren selv eller af en tjene-
steyder, som forespørger på vegne af en graveaktør.” 

 
Af § 15 i LER-bekendtgørelsen fremgår: 

”Stk. 1. Ved forespørgsel om ledningsoplysninger i Ledningsejerregistret betales et gebyr 
på 0,007 kr. pr. påbegyndt m2, der omfattes af forespørgslen, jf. dog stk. 2 og 3, og § 16.  

Stk. 2. Gebyret for forespørgsler i Ledningsejerregistret kan maksimalt udgøre 166.000 kr. 
pr. kalenderår pr. forespørger. 

Stk. 3. Gebyret for forespørgsler i Ledningsejerregistret, der samlet udgør under 100 kr. pr. 
kalenderår, faktureres ikke. 

Stk. 4. Gebyret betales kvartalsvis bagud, jf. dog § 17. Overskrides betalingsfristen, kan der 
pålægges et rykkergebyr pr. erindringsskrivelse vedrørende betaling efter stk. 1. Rykkerge-
byret fastsættes efter rentelovens bestemmelser. 

Stk. 5. Gebyret i stk. 1 og 2 reguleres i overensstemmelse med Finansministeriets budget-
vejledning, hvor der tilstræbes balance på gebyrordningen set over en 4-årig periode. 

Stk. 6. Fakturaer fremsendes digitalt enten som elektronisk postforsendelse eller på anden 
digital vis.”  

 

Af § 29.71.01 i finansloven for 2022 fremgår: 

”(…) Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering har ressortansvaret for administrationen 
af Ledningsejerregistret. (...)” 
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Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Enty-
dig identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller 
de fysiske personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-
nr. eller AKR-nr. for den juridiske person, der hæfter for fordrin-
gen. 
 
En graveforespørgsel oprettes elektronisk efter LER-bekendtgø-
relsens § 14, stk.1. Følgende fremgår af Ledningsejerregisterets 
hjemmeside (ler.dk):  

”(…). For at søge ledningsoplysninger, skal du logge på LER 
og oprette en graveforespørgsel. Hvis det er første gang du 
søger ledningsoplysninger, skal du først oprettes som bruger i 
systemet. (...) 

Både private og professionelle kan søge ledningsoplysninger 
inden et evt. gravearbejde går i gang.  I LER kaldes dette en 
graveforespørgsel. (…)” 

Af § 12 i LER-bekendtgørelsen fremgår: 

”Stk. 1 Graveaktører, der er registreret i Ledningsejerregistret, 
skal i forbindelse med en forespørgsel registrere følgende op-
lysninger: 

1) Graveaktørens navn og eventuelt CVR-nummer. 

2) Graveaktørens adresse, elektronisk postadresse og te-
lefonnummer. 

3-6) (...) 

Stk. 2-4 (…) 

Stk. 5 Forskere og offentlige myndigheder, der til brug for 
forskning og myndighedsopgaver forespørger i Ledningsejer-
registret efter oplysninger om ledningsejere, jf. stk. 3, skal re-
gistrere følgende oplysninger: 

1) Navn og CVR-nummer. 

2) Adresse, elektronisk postadresse og telefonnummer 
for den i nr. 1 nævnte aktør. 

3 – 4) (…)”  

Skyldner skal identificeres som den fysiske eller juridiske person, 
der har oprettet graveforespørgslen i Ledningsejerregisteret. 

 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr. og/eller 
CVR/SE-nr.  
 
Hvis skyldner ikke har et CPR-nr. og/eller CVR/SE-nr., skal for-
dringshaver rette henvendelse til Gældsstyrelsen med anmodning 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

om et AKR-nr. Fordringshaver skal i disse tilfælde angive dette 
AKR-nr.   
 
Ved solidarisk hæftende skyldnere skal det fulde fordringsbeløb 
(hovedstol) indberettes for alle skyldnere, og beløbet skal således 
ikke deles forholdsmæssigt op mellem skyldnere. 

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af for-
dringen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller 
bogstaver. Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller 
fakturanummer, som fordringshaver har oprettet specifikt for for-
dringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal 
den enkelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenum-
mer i tilknytning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt. 
  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begiven-
hed. Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet ef-
ter lovgivningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begi-
venhed, afhænger konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil 
knyttede faktiske forhold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, 
definerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
 
”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de rets-
stiftende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er ind-
gået, når skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Fordringens stiftelsesdato følger ikke eksplicit af det retlige grund-
lag. 
 
Fordringen anses for stiftet ved første graveforespørgsel i kvarta-
let.  
 
Feltet ”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med datoen for perio-
dens første graveforespørgsel.  
 
Eksempel: 
I perioden 1. januar til 31. marts 2022 er der fortaget 8 gravefore-
spørgsler.  
Graveforespørgeren logger ind i Ledningsejerregisteret første 
gang den 05. januar 2022. Stiftelsesdatoen udfyldes med 05. ja-
nuar 2022.   
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

Periode start 

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring 
(herefter ”Periode start”). 
 
Af § 15, stk. 5 i LER-bekendtgørelsen fremgår, at fordringen beta-
les kvartalsvis bagudrettet.  
 
Fordringshaver har oplyst at kvartalet altid er et kalenderkvartal. 
Perioden kan ikke krydse et kalenderår.  
 
Feltet ”Periode start” skal udfyldes med den første dag i kvartalet 
der opkræves for.  

Periode slut 

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring 
(herefter ”Periode start”). 
 
Af § 15, stk. 5 i LER-bekendtgørelsen fremgår, at fordringen beta-
les kvartalsvis bagudrettet.  
 
Feltet "Periode slut" skal derfor udfyldes med den sidste dag i pe-
rioden, der opkræves for, hvilket svarer til den sidste dag i kvarta-
let, dvs. den dag, der ligger 3 måneder minus 1 dag efter "Periode 
start". 

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Af § 15, stk. 2 i LER-bekendtgørelsen fremgår:  
 
”Gebyret for forespørgsler i Ledningsejerregistret kan maksimalt 
udgøre 166.000 kr. pr. kalenderår pr. forespørger.” 
 
Feltet ”Oprindelig hovedstol” skal udfyldes med maksimalt 
166.000 kr.   
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende 
med beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan 
være højere end beløbet til inddrivelse.  
 
Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og rykkerge-
byrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 50.000 kr. Der er 
afdraget 2.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” 
angive 50.000 kr. 

Beløb til inddrivelse 

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tids-
punkt, hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til 
Gældsstyrelsen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til for-
dringens aktuelle pålydende på tidspunktet for overdragelse af 
fordringen. 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med 
den oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være la-
vere end den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og rykkergebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 50.000 kr. Der er 
afdraget 2.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Beløb til inddrivelse” 
angive 48.000 kr. 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller 
fordringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måne-
den efter overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, be-
regner Gældsstyrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældssty-
relsen skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 
= Gældsstyrelsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for for-
dringen. 
 
Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis fel-
tet ”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt 
ikke udfyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af 
fordringen.  
 
I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gæl-
der følgende: 
 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyl-
des med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til bereg-
ning af renter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke ud-
fyldes. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante 
aspekter af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafel-
ter.  
 
Af hensyn til kravet om, at skyldner skal kunne identificere fordrin-
gen, er feltet obligatorisk for denne fordringstype. Indholdet af 
dette felt vil blive brugt i de breve, Gældsstyrelsen sender til 
skyldner, og må derfor ikke indeholde personoplysninger som fx 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

det fulde CPR-nr. (xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), even-
tuelle mellemnavn(e), efternavn(e) og adresse(r) på andre end 
skyldner selv. 
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
"I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af 
[dato]".  

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger 
til Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom 
eller forlig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan 
medføre en længere forældelsesfrist for fordringer af denne for-
dringstype, der er under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyl-
des i de tilfælde, hvor fordringens eksistens og størrelse er fast-
slået, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligs-
dato, hvis: 
 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 
2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige størrelse. 

 
Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme 
ved oversendelsen af fordringen.  
 
I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal 
feltet udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forli-
get ved udsendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato” 

Forfaldsdato 

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshave-
ren kan kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige ob-
ligationsret, at et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre an-
det følger af lovgivningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf. 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 
157ff.  
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således 
ikke meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af 
en af fordringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige for-
faldstidspunkt har været udskudt herved. 
 
Fordringen skal betales kvartalsvis bagud, jf. LER-bekendtgørel-
sen § 15, stk. 4.  Fordringen anses for at forfalde, når sidste dag i 
perioden er udløbet, det vil sige dagen efter den sidste dag i peri-
oden.  
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

Feltet ”Forfaldsdato” skal derfor udfyldes med dagen efter periode 
slut.  

Sidste rettidige betalings-
dato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale for-
dringen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
 
Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan 
også være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner el-
ler fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den 
juridisk korrekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger 
en særlig situation, fx hvis der er givet henstand eller aftalt beta-
lingsordning, er det den sidste rettidige betalingsdato, der følger 
af henstanden eller betalingsordningen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige 
betalingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen 
skal dog være overskredet, før fordringen må sendes til inddri-
velse. 
 
Den sidste rettidige betalingsdato følger ikke eksplicit af det retlige 
grundlag.  
 
Fordringshaver har oplyst, at der opkræves hvert kvartal, med 30 
dages betalingsfrist.  
 
Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling an-
ses at være rettidig. Sidste rettidige betalingsdato kan tidligst 
være sammenfaldende med forfaldsdatoen.   

Forældelsesdato 

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. 
den sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.   
  
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, 
men den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor for-
dringen overdrages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen.  
  
Fordringshaver skal i feltet for forældelsesdato som hovedregel 
angive den dato, der ligger 3 år senere end fordringens forfalds-
dato. For fordringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig 
forældelsesfrist fra doms- eller forligsdatoen.   
  
Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelses-
datoen udskydes til den førstkommende hverdag.   
  
Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for 
hvilken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog 
først fra betalingsfristens udløb.   
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældel-
sesdato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget foræl-
delsesafbrydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har 
været suspenderet. Såfremt fordringshaver var ubekendt med for-
dringen eller skyldneren, regnes forældelsesfristen først fra den 
dato, hvor fordringshaver fik eller burde have fået kendskab her-
til.    
  
Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger 
en dom eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt 
fordringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dom-
men/forliget.    
  
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom ind-
gåelse af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners an-
modning er ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyn-
delsestidspunkt.    
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsi-
gelsen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet 
”Forældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal 
feltet ”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Foræl-
delsesdato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men 
ikke dateret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor for-
dringshaver har fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 
2. januar 2019. Feltet ”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. 
januar 2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan for-
ældelsens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen 
skal i så fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 
30. juni 2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. 
februar er betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i 

Ledningsejerregisteret) 

dermed skal forældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra beta-
lingen af afdraget i februar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Foræl-
delsesdato” angives dermed som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens 
eksistens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en af-
dragsordning, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste 
rettidige betalingsdato i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. fe-
bruar 2029.   
  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmod-
ning, udskydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældel-
sesdatoen skal dermed regnes fra dagen efter henstandens ud-
løb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 
31. januar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 
2019, og feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. 
februar 2022.   
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens 
eksistens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand 
med fordringen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen 
efter henstandens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, 
hvor fordringen er retskraftig. 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, ek-
sempelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra for-
dringshaver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” ud-
fyldes, sendes fordringen til manuel sagsbehandling. 
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning  
  
Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
  
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 
fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 

Regel Filterregler for STGBLER (Gebyr for forespørgsler i Led-
ningsregisteret) 

Konsekvens hvis 
reglen ikke over-
holdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a Forældelsesdato skal tidligst ligge 3 år efter Forfaldsdato Fordringen afvises 

R_2_3 Forældelsesdato skal senest ligge 3 år efter Forfaldsdato med 
hensyn til FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modta-
gelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-for-
dringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 166.000 
kr. 

Fordringen sendes i 
høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge 29 dage efter For-
faldsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_6_7 
R_6_8 

Forfaldsdato skal ligge 1 dag efter Periode slut Fordringen afvises 
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R_6_15 Stiftelsesdato skal tidligst ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_6_18 Stiftelsesdato skal senest ligge samtidig med Periode slut Fordringen afvises 

R_6_19 Periode slut skal tidligst ligge 3 måneder minus 1 dag efter Peri-
ode start 

Fordringen afvises 

R_6_21 Periode start og periode slut er indeholdt i samme kvartal Fordringen afvises 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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4.2 Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kaldesignal (STEGRAD) 

 
Fordringstypekategori 
Hovedfordring 
 
Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 
Fordringstypen omfatter manglende betaling af gebyr for hhv. prøver, udstedelse af genpart af cer-
tifikat og udstedelse af kaldesignal i amatørradio- og amatørradiosatellittjenesten, jf. § 1 i bekendt-
gørelse om gebyrer for prøver m.fl., jf. § 51, stk. 1, nr. 1 og 2 i radiofrekvensloven.  
 
Gebyrerne opkræves hhv. for amatørradioprøve pr. prøve, genpart af certifikat pr. genpart og ud-
stedelse af kaldesignal, jf. § 1, nr. 1-3 i bekendtgørelse om gebyrer for prøver m.fl.  
 
Det skal bemærkes at radiofrekvensloven og bekendtgørelse om gebyr for prøver m.fl. angiver 
Energistyrelsen som ansvarlig myndighed. Fordringstypen vedrører aktivitetsområdet under ”Tele”.  
 
Af finanslovsforslaget for 2023 fremgår det at aktivitetsområdet er overgået fra Energistyrelsen til 
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur under § 29.72: 
 

”Aktivitetsområdet § 29.72. Tele er oprettet under hovedområde § 29.7. Dataforsyning i for-
bindelse med finansloven for 2023, da ansvaret for teleområdet pr. juni 2022 overgår fra 
Energistyrelsen til Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, jf. regeringsstrategien Dan-
marks digitaliseringsstrategi - Sammen om den digitale udvikling lanceret i maj 2022.” 

 
Det skal yderligere bemærkes, at hvert gebyr udgør en selvstændig fordring, og skal dermed over-
sendes særskilt til inddrivelse. 
 

Det retlige grundlag for fordringstypen 
Af § 51 i radiofrekvensloven fremgår: 

”Energistyrelsen kan fastsætte regler om gebyrer for  

1) afholdelse af prøver og udstedelse af certifikater, herunder genparter af certifikater, jf. § 
28, 

2) udstedelse af kaldesignaler og identifikationsnumre, jf. § 29,  

3) udsendelse af rykkere i tilfælde af manglende betaling af gebyrer, jf. nr. 1 og 2, og fre-
kvensafgift, jf. § 50, og 

4) kvartalsopdeling af betaling af frekvensafgift, jf. § 50.  

Stk. 2. Energistyrelsen og andre offentlige myndigheder og private, der efter § 45, stk. 1, er 
bemyndiget til at udføre opgaver, opkræver gebyrer, som er fastsat i medfør af stk. 1.” 

Af § 1 i bekendtgørelse om gebyrer for prøver m.fl. fremgår: 

”For prøver, for udstedelse af genpart af certifikat og for udstedelse af kaldesignal i amatør-
radio- og amatørradiosatellittjenesten betales til Energistyrelsen et gebyr med følgende be-
løb: 

1) Amatørradioprøve: 623 kr. pr. prøve. 

2) Genpart af certifikat: 256 kr. pr. genpart. 
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3) Udstedelse af kaldesignal: 440 kr.” 

 

Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for ”Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kal-

designal ” (STEGRAD) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Entydig 
identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller de fysiske 
personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-nr. eller AKR-nr. 
for den juridiske person, der hæfter for fordringen. 
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
 
"Styrelsen udsteder klubkaldesignaler til en juridisk person. En juridisk 
person kan være klubber, foreninger, sammenslutninger, samvirker, 
selskaber eller institutioner for hvilke, der er fastsat vedtægter. Navnet 
på den juridiske person (klubben, foreningen mv.) må ikke kunne for-
veksles med en fysisk person (personligt navn)." 
 
Skyldner skal identificeres som fysiske og juridiske personer. 
 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr., CVR/SE-nr. eller 
AKR-nr. 
 
Hvis skyldner ikke har et CPR-nr. eller CVR/SE-nr., skal fordringshaver 
rette henvendelse til Gældsstyrelsen med anmodning om et AKR-nr. 
Fordringshaver skal i disse tilfælde angive dette AKR-nr. 

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af fordrin-
gen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller bogstaver. 
Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller fakturanummer, 
som fordringshaver har oprettet specifikt for fordringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal den en-
kelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenummer i tilknyt-
ning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt.  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begivenhed. 
Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet efter lovgiv-
ningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begivenhed, afhænger 
konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede faktiske for-
hold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, defi-
nerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
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”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstif-
tende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når 
skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Fordringens stiftelsesdato følger ikke eksplicit af det retlige grundlag. 
 
Fordringen anses for stiftet på tidspunktet for afholdelse af prøven, ud-
stedelsen af genparten af certifikatet eller udstedelsen af kaldesignalet. 
 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med datoen for prøven, ud-
stedelsen af genparten af certifikatet eller udstedelsen af kaldesignalet. 

Periode start 

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode start”). 
 
Fordringer omfattet af denne fordringstype relaterer sig til en bestemt 
dag, dvs. der er tale om ”punkt i tid” fordringer. Gebyret har derfor ikke 
en periode.  
 
Feltet "Periode start" skal ikke udfyldes. 

Periode slut 

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode slut”). 
 
Fordringer omfattet af denne fordringstype relaterer sig til en bestemt 
dag, dvs. der er tale om ”punkt i tid” fordringer. Gebyret har derfor ikke 
en periode.  
 
Feltet "Periode slut" skal ikke udfyldes. 

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Af § 1 i bekendtgørelse om gebyrer for prøver m.fl. fremgår: 
 
"For prøver, for udstedelse af genpart af certifikat og for udstedelse af 
kaldesignal i amatørradio- og amatørradiosatellittjenesten betales til 
Energistyrelsen et gebyr med følgende beløb: 
 
1) Amatørradioprøve: 623 kr. pr. prøve. 
2) Genpart af certifikat: 256 kr. pr. genpart. 
3) Udstedelse af kaldesignal: 440 kr." 
 
Feltet ”Oprindelig hovedstol” kan udfyldes med et beløb på minimum 
200 kr. og maksimalt 650 kr.   
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende med 
beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan være højere 
end beløbet til inddrivelse.  
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Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer. 
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 550 kr. Der er afdra-
get 100 kr. inden fordringen oversendes til inddrivelse hos Gældsstyrel-
sen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” angive 550 kr. 

Beløb til inddrivelse 

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 
hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til Gældsstyrel-
sen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til fordringens aktuelle 
pålydende på tidspunktet for overdragelse af fordringen. 
 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med den 
oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være lavere end 
den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 550 kr. Der er afdra-
get 100 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos Gældssty-
relsen. Fordringshaver skal i feltet ”Beløb til inddrivelse” angive 450 kr. 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller for-
dringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måneden efter 
overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, beregner Gælds-
styrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældsstyrelsen 
skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 = Gældssty-
relsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for fordringen. 
 
Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis feltet 
”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt ikke ud-
fyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af fordringen.  
 
I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gælder føl-
gende: 
 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyldes 
med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til beregning af ren-
ter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke udfyldes. 
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Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante aspekter 
af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafelter. 
 
Af hensyn til kravet om, at skyldner skal kunne identificere fordringen, 
er feltet obligatorisk for denne fordringstype. Indholdet af dette felt vil 
blive brugt i de breve, Gældsstyrelsen sender til skyldner, og må derfor 
ikke indeholde personoplysninger som fx det fulde CPR-nr. (xxxxxx-
xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle mellemnavn(e), efter-
navn(e) og adresse(r) på andre end skyldner selv. 
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
"I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af [dato]". 

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til 
Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom eller for-
lig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan medføre en 
længere forældelsesfrist for fordringer af denne fordringstype, der er 
under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyldes i de tilfælde, hvor 
fordringens eksistens og størrelse er fastslået, jf. forældelseslovens § 
5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligsdato, 
hvis: 
 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 
2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige størrelse. 

 
Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme ved 
oversendelsen af fordringen.  
 
I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal feltet 
udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forliget ved ud-
sendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato”. 

Forfaldsdato 

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kan 
kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige obligationsret, at 
et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet følger af lovgiv-
ningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf.  Torsten Iversen, Obli-
gationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 157ff. 
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således ikke 
meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en af for-
dringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt 
har været udskudt herved. 
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Fordringens forfaldsdato følger ikke eksplicit af det retlige grundlag. 
 
Fordringen anses for at forfalde på tidspunktet for afholdelse af prøven, 
udstedelsen af genparten af certifikatet eller udstedelsen af kaldesigna-
let. Forfaldsdatoen er dermed sammenfaldende med stiftelsesdatoen.  
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 

Sidste rettidige beta-
lingsdato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale fordrin-
gen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
 
Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også 
være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner eller fastsat 
ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk korrekte 
sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, fx 
hvis der er givet henstand eller aftalt betalingsordning, er det den sidste 
rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller betalingsordnin-
gen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige beta-
lingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal dog 
være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
Den sidste rettidige betalingsdato følger ikke eksplicit af det retlige 
grundlag. 
 
Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling anses at 
være rettidig. Sidste rettidige betalingsdato kan tidligst være sammen-
faldende med forfaldsdatoen.  

Forældelsesdato 

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. den 
sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.  
 
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, men 
den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor fordringen over-
drages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
Fordringshaver skal i feltet for forældelsesdato som hovedregel angive 
den dato, der ligger 3 år senere end fordringens forfaldsdato. For for-
dringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig forældelsesfrist 
fra doms- eller forligsdatoen.  
 
Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelsesdatoen 
udskydes til den førstkommende hverdag.  
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Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for hvil-
ken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog først fra 
betalingsfristens udløb.  
 
Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældelses-
dato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget forældelsesaf-
brydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har været suspende-
ret. Såfremt fordringshaver var ubekendt med fordringen eller skyldne-
ren, regnes forældelsesfristen først fra den dato, hvor fordringshaver fik 
eller burde have fået kendskab hertil.   
 
Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger en dom 
eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt fordringens ek-
sistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dommen/forliget.   
 
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom indgåelse 
af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners anmodning er 
ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyndelsestidspunkt.   
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsigel-
sen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet ”For-
ældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal feltet 
”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Forældelses-
dato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men ikke da-
teret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor fordringshaver har 
fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 2. januar 2019. Feltet 
”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. januar 2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan forældel-
sens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen skal i så 
fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 30. juni 
2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. februar er 
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning  
  
Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
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betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og dermed skal for-
ældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra betalingen af afdraget i fe-
bruar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Forældelsesdato” angives der-
med som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en afdragsordning, 
skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste rettidige betalingsdato 
i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. februar 2029.   
  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmodning, ud-
skydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældelsesdatoen skal 
dermed regnes fra dagen efter henstandens udløb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 31. ja-
nuar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 2019, og 
feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. februar 2022.   
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand med fordrin-
gen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen efter henstan-
dens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, hvor 
fordringen er retskraftig. 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, eksem-
pelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra fordringsha-
ver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” udfyldes, sendes 
fordringen til manuel sagsbehandling. 
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Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 
fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 

Regel Filterregler for STEGRAD (Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kal-
designal) 

Konsekvens hvis reg-
len ikke overholdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge 
tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge se-
nest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a Forældelsesdato skal tidligst ligge 3 år efter Forfaldsdato Fordringen afvises 

R_2_3 Forældelsesdato skal senest ligge 3 år efter Forfaldsdato med hensyn til 
FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modtagelses-
dato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-fordrin-
ger) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal ligge mellem eller være lig med 200 kr. og 650 
kr. 

Fordringen sendes i 
høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til inddri-
velse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med Forfalds-
dato 

Fordringen afvises 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_9 Periode start må ikke være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_10 Periode slut må ikke være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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4.3 Årlige frekvensafgifter, variable afgifter (STVAFRE) 

 
Fordringstypekategori 
Hovedfordring 
 
Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 
Fordringstypen omfatter manglende betaling af variable frekvensafgifter, jf. § 50 i radiofrekvenslo-
ven og § 29 i finansloven for 2022. 
 
Fordringstypen omfatter ikke fordringer på brugsafgifter, jf. § 50 i radiofrekvensloven og § 29 i fi-
nansloven for 2022. Disse fordringer skal i stedet oversendes i fordringstypen STBAFRE (årlige 
frekvensafgifter, brugsafgift). 
 
Det skal bemærkes at radiofrekvensloven og bekendtgørelse om gebyr for prøver m.fl. angiver 
Energistyrelsen som ansvarlig myndighed. Fordringstypen vedrører aktivitetsområdet under ”Tele”.  
 
Af finanslovsforslaget for 2023 fremgår det at aktivitetsområdet er overgået fra Energistyrelsen til 
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur under § 29.72: 
 

”Aktivitetsområdet § 29.72. Tele er oprettet under hovedområde § 29.7. Dataforsyning i for-
bindelse med finansloven for 2023, da ansvaret for teleområdet pr. juni 2022 overgår fra 
Energistyrelsen til Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, jf. regeringsstrategien Dan-
marks digitaliseringsstrategi - Sammen om den digitale udvikling lanceret i maj 2022.” 

 
Det skal også bemærkes, at hver afgift udgør en selvstændig fordring, og skal dermed oversendes 
særskilt til inddrivelse. 
 

Afgrænsning af fordringstypen 
Fordringstypen omfatter ikke følgende (ikke udtømmende): 

• ”Årlige frekvensafgifter, brugsafgift” (STBAFRE) 

• Renter og gebyrer 
 

Det retlige grundlag for fordringstypen 
Af § 25 i radiofrekvensloven fremgår: 

”Energistyrelsen tilbagekalder en tilladelse, hvis tilladelsesindehaveren ikke betaler for-
faldne frekvensafgifter, jf. § 50." 

Af § 50 i radiofrekvensloven fremgår: 

”Energistyrelsen opkræver frekvensafgifter hos tilladelsesindehavere. 

Stk. 2. De afgifter, der er nævnt i stk. 1, fastsættes årligt på finansloven og offentliggøres af 
Energistyrelsen." 

Af finansloven for 2022, § 29. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet nr. 118 ad 29.21.01 og 
29.29.03 fremgår: 

” Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet opkræver frekvensafgifter for anvendelse af fre-
kvenser i henhold til § 50 i lov om radiofrekvenser, jf. LBK nr. 151 af 27. januar 2021. Klima-
, Energi- og Forsyningsministeriet opkræver en frekvensafgift hos indehavere af tilladelser 
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til at anvende radiofrekvenser. Frekvensafgifterne udgøres dels af en fast brugsafgift på 
600,0 kr. og dels af en variabel afgift. Frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladel-
ser samt for nyudstedelser, og afgifterne opkræves forud i det kalenderår, hvori tilladelsen 
gælder. Den variable afgift er afhængig af, hvilken afgiftsgruppe tilladelsen tilhører, samt 
hvilke frekvenser og hvilken båndbredde, der er udstedt tilladelse til. Tilladelserne inddeles i 
ni afgiftsgrupper, jf. nr. 1-9. 

1) Afgiftsgruppe 1 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, som er udstedt lands-
dækkende eller til geografisk afgrænsede områder (fladeanvendelse) til brug for mobil-
systemer eller faste tjenester. Afgiftsstørrelsen for afgiftsgruppe 1 tager udgangspunkt i 
en landsdækkende tilladelse. Hvis tilladelsen ikke er landsdækkende, tilpasses størrel-
sen på frekvensafgiften forholdsmæssigt til arealet på det geografiske område, hvortil 
der er udstedt tilladelse. Størrelsen på frekvensafgiften i afgiftsgruppe 1 udgør føl-
gende: 

Afgift i kroner pr. MHz pr. landsdækkende net 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 56.405 kr. 

>470-1.000 MHz 112.811 kr. 

>1.000-3.000 MHz 56.405 kr. 

>3.000-9.500 MHz 5.640 kr. 

>9.500-33.400 MHz 564 kr. 

>33.400-57.000 MHz 282 kr. 

>57.000 MHz 94 kr. 

 

2) Afgiftsgruppe 2 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser til brug fra en konkret 
sendeposition. Afgiftsstørrelsen for afgiftsgruppe 2 tager udgangspunkt i en enkelt sende-
position. Hvis tilladelsen er udstedt til flere sendepositioner, tilpasses størrelsen på fre-
kvensafgiften til antallet af sendepositioner. Størrelsen på frekvensafgiften i afgiftsgruppe 2 
udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. MHz pr. sendeposition 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 5.531 kr. 

>470-1.000 MHz 5.531 kr. 

>1.000-3.000 MHz 2.766 kr. 

>3.000-9.500 MHz 277 kr. 

>9.500-21.000 MHz 11 kr. 

>21.000-33.400 MHz 6 kr. 

>33.400-57.000 MHz 3 kr. 

>57.000 MHz 1 kr. 
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3) Afgiftsgruppe 3 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, der er kanalinddelt 
med en kanalafstand på 25 kHz til brug fra en konkret sendeposition eller inden for et 
geografisk afgrænset område (fladeanvendelse), og hvortil der er knyttet et antal mobile 
enheder til frekvensanvendelsen. Afgiftsstørrelsen for afgiftsgruppe 3 tager udgangs-
punkt i en kanal á 25 kHz på en konkret sendeposition. Hvis tilladelsen er udstedt til 
flere sendepositioner i kanaler á 25 kHz eller flere 25 kHz-kanaler på én sendeposition, 
tilpasses størrelsen på frekvensafgiften til antallet af sendepositioner og antallet af 25 
kHz-kanaler. Afgiftsstørrelsen for afgiftsgruppe 3 tager endvidere udgangspunkt i, hvor-
vidt der til tilladelsen er knyttet færre eller flere end 30 mobile enheder. Størrelsen på 
frekvensafgiften i afgiftsgruppe 3 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. 25 kHz pr. sendeposition 

Frekvensbånd, MHz (< eller lig med 30 mobile enheder) Afgift I kroner 

0-470 MHz 52 kr.  

>470-1.000 MHz 52 kr. 

>1.000-3.000 MHz 26 kr.  

>3.000-9.500 MHz 3 kr. 

>9.500-33.400 MHz 3 kr.  

>33.400 MHz 3 kr.  

 

Frekvensbånd, MHz (> 30 mobile enheder) Afgift i kroner 

0-470 MHz 208 kr. 

>470-1.000 MHz 208 kr. 

>1.000-3.000 MHz 104 kr. 

>3.000-9.500 MHz 12 kr. 

>9.500-33.40 MHz 12 kr. 

>33.400 MHz 12 kr. 

 

4) Afgiftsgruppe 4 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, der er udstedt til en ra-
diofrekvens eller et frekvensbånd, hvor anvendelsen ikke er særligt koordineret i forhold til 
andre brugere af den samme radiofrekvens eller i det samme frekvensbånd. Afgiftsstørrel-
sen for afgiftsgruppe 4 tager udgangspunkt i hver enkelt udstedt tilladelse. Størrelsen på 
frekvensafgiften i afgiftsgruppe 4 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. tilladelse 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 1.593 kr. 

>470-1.000 MHz 3.186 kr. 
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>1.000-3.000 MHz 1.593 kr. 

>3.000-9.500 MHz 159 kr. 

>9.500-33.400 MHz 16 kr. 

>33.400 MHz 8 kr. 

 

5) Afgiftsgruppe 5 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, der er udstedt til brug 
af landsdækkende digitalt tv, DTT-sendenet (Digital Terrestrial Television). Afgiftsgruppe 5 
omfatter tillige tilladelser, som er udstedt til konkrete kanaler til brug for digitalt tv. Afgifts-
størrelsen for afgiftsgruppe 5 tager udgangspunkt i et landsdækkende sendenet bestående 
af 17 hovedsendere tilknyttet et antal hjælpesendere, som anvender samme radiofrekvens 
som hovedsenderne. Hvis tilladelsen ikke er landsdækkende, tilpasses størrelsen på fre-
kvensafgiften til antallet af kanaler i forhold til 17 kanaler. Størrelsen på frekvensafgiften i 
afgiftsgruppe 5 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. landsdækkende DTT-sendenet 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 1.579.782 kr. 

>470-1.000 MHz 3.159.565 kr. 

 

6) Afgiftsgruppe 6 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, som er udstedt lands-
dækkende eller til geografisk afgrænsede områder til brug af DAB-sendenet (Digital Audio 
Broadcast). Afgiftsstørrelsen for afgiftsgruppe 6 tager udgangspunkt i et sendenet bestå-
ende af et antal hovedsendere tilknyttet et antal hjælpesendere, som anvender samme ra-
diofrekvens som hovedsenderne. Hvis tilladelsen ikke er landsdækkende, tilpasses størrel-
sen på frekvensafgiften forholdsmæssigt til arealet på det geografiske område, hvortil der er 
udstedt tilladelse. Størrelsen på frekvensafgiften i afgiftsgruppe 6 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. landsdækkende DAB-sendenet 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 43.035 kr. 

 

7) Afgiftsgruppe 7 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, som er udstedt lands-
dækkende eller til regionalt afgrænsede områder til brug af FM-sendenet. Afgiftsstørrelsen 
for afgiftsgruppe 7 tager udgangspunkt i et sendenet bestående af et antal hovedsendere 
tilknyttet et antal hjælpesendere. Hvis tilladelsen ikke er landsdækkende, tilpasses størrel-
sen på frekvensafgiften forholdsmæssigt til arealet på det regionalt afgrænsede område, 
hvortil der er udstedt tilladelse. Størrelsen på frekvensafgiften i afgiftsgruppe 7 udgør føl-
gende: 

Afgift i kroner pr. landsdækkende FM-sendenet 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 72.064 kr. 
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8) Afgiftsgruppe 8 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser, som er udstedt til lo-
kale FM-sendere. Afgiftsstørrelsen tager udgangspunkt i én FM-frekvens udstedt til en en-
kelt sendeposition. Hvis tilladelsen er udstedt til flere FM-frekvenser pr. sendeposition eller 
samme FM-frekvens på flere sendepositioner, tilpasses størrelsen på frekvensafgiften til 
antallet af FM-frekvenser og sendepositioner. Størrelsen på frekvensafgiften i afgiftsgruppe 
8 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. FM-frekvens pr. sendeposition 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-470 MHz 146 kr. 

 

9) Afgiftsgruppe 9 omfatter tilladelser til at anvende radiofrekvenser til forsøgsformål ud-
stedt i henhold til frekvenslovens regler om forsøgstilladelser. Afgiftsstørrelsen for afgifts-
gruppe 9 tager udgangspunkt i hver enkelt udstedt tilladelse. Størrelsen på frekvensafgiften 
i afgiftsgruppe 9 udgør følgende: 

Afgift i kroner pr. tilladelse til forsøgsformål 

Frekvensbånd, MHz Afgift i kroner 

0-100.000 MHz 600 kr." 

 
Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Entydig 
identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller de fysi-
ske personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-nr. eller 
AKR-nr. for den juridiske person, der hæfter for fordringen. 
 
Skyldner skal identificeres som fysiske og juridiske personer. 
 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr. eller CVR/SE-nr.  

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af fordrin-
gen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller bogstaver. 
Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller fakturanummer, 
som fordringshaver har oprettet specifikt for fordringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal den 
enkelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenummer i til-
knytning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 
Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt.  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begivenhed. 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet efter lov-
givningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begivenhed, af-
hænger konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede fakti-
ske forhold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, de-
finerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
 
”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstif-
tende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når 
skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Det fremgår af retsgrundlaget, at frekvensafgifter opkræves årligt for 
samtlige tilladelser samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves 
forud i det kalenderår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Første periode 
Fordringen anses derfor for stiftet på datoen for udstedelse af tilla-
delse. Stiftelsesdatoen er dermed sammenfaldende med "Periode 
start". 
 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med "Periode start". 
 
Efterfølgende perioder 
Fordringen anses derfor for stiftet på tidspunktet for kalenderårets be-
gyndelse, dvs. den 1. januar. Stiftelsesdatoen er dermed sammenfal-
dende med "Periode start". 
 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med "Periode start". 
 
Sidste periode (opsigelse/tilbagekaldelse af frekvenstilladelse)  
Fordringen anses derfor for stiftet på tidspunktet for kalenderårets be-
gyndelse, dvs. den 1. januar. Stiftelsesdatoen er dermed sammenfal-
dende med "Periode start". 
 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med "Periode start". 

Periode start 

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring (heref-
ter ”Periode start”). 
 
Af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 2022, § 29 
fremgår, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser 
samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalen-
derår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Effektiviserings hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

"Opsigelse af frekvenstilladelser – tilbagebetaling af frekvensafgift 
Hvis en indehaver af en tilladelse til at anvende frekvenser opsiger sin 
tilladelse inden tilladelsens udløb, sker der en forholdsmæssig tilba-
gebetaling af den indbetalte frekvensafgift til tilladelsesindehaveren. 
Beløbet, som tilbagebetales til tilladelsesindehaveren, svarer til den 
variable frekvensafgift, som er betalt for perioden fra den dato, hvor 
Energistyrelsen modtager opsigelse af tilladelsen, til udgangen af det 
indeværende kalenderår. (...)" 
 
Fordringshaver har oplyst, at frekvensafgifter opkræves dels som en 
årlig afgift hvert år primo februar og dels løbende, når en ny tilladelse 
udstedes. Frekvensafgift opkræves forud for et år ad gangen, f.eks. i 
februar 2021 opkræves for perioden 1.1.-31.12.2021. Indehaveren 
betaler i øvrigt kun for den periode, hvor tilladelsen har været gæl-
dende, og at tilladelsen gælder fra udstedelsestidspunktet. 
 
Første periode 
Feltet "Periode start" skal derfor udfyldes med den første dag i perio-
den, dvs. på datoen for udstedelse af tilladelse. 
 
Efterfølgende perioder  
Feltet "Periode start" skal derfor udfyldes med den første dag i perio-
den, dvs. den 1. januar. 
 
Opsigelse før udsendelse af årlig opkrævning 
Feltet "Periode start" skal derfor udfyldes med den første dag i perio-
den, dvs. den 1. januar. 

Periode slut 

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode slut”). 
 
Af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 2022, § 29 
fremgår, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser 
samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalen-
derår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
 
"Opsigelse af frekvenstilladelser – tilbagebetaling af frekvensafgift 
Hvis en indehaver af en tilladelse til at anvende frekvenser opsiger sin 
tilladelse inden tilladelsens udløb, sker der en forholdsmæssig tilba-
gebetaling af den indbetalte frekvensafgift til tilladelsesindehaveren. 
Beløbet, som tilbagebetales til tilladelsesindehaveren, svarer til den 
variable frekvensafgift, som er betalt for perioden fra den dato, hvor 
Energistyrelsen modtager opsigelse af tilladelsen, til udgangen af det 
indeværende kalenderår. (...)" 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Fordringshaver har oplyst, at frekvensafgifter opkræves dels som en 
årlig afgift hvert år primo februar og dels løbende, når en ny tilladelse 
udstedes. Frekvensafgift opkræves forud for et år ad gangen, f.eks. i 
februar 2021 opkræves for perioden 1.1.-31.12.2021. Indehaveren 
betaler i øvrigt kun for den periode, hvor tilladelsen har været gæl-
dende, og at tilladelsen gælder fra udstedelsestidspunktet. 
 
Første periode 
Feltet ”Periode slut” skal derfor udfyldes med den sidste dag i perio-
den, der opkræves for, dvs. den 31. december. 
 
Efterfølgende perioder  
Feltet "Periode slut" skal derfor udfyldes med den sidste dag i perio-
den, der opkræves for, dvs. den 31. december. 
 
Opsigelse før udsendelse af årlig opkrævning 
Feltet "Periode slut" skal derfor udfyldes med den sidste dag i perio-
den, der opkræves for, dvs. den sidste dato, tilladelsen er gældende. 

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Af § 25 i radiofrekvensloven fremgår:  
 
"Energistyrelsen tilbagekalder en tilladelse, hvis tilladelsesindehave-
ren ikke betaler forfaldne frekvensafgifter, jf. § 50." 
 
Af § 50, stk. 2 i radiofrekvensloven fremgår: 
 
"De afgifter, der er nævnt i stk. 1, fastsættes årligt på finansloven og 
offentliggøres af Energistyrelsen." 
 
Der henvises til det retlige grundlag.  
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
 
”SDFI kan tilbagekalde en frekvenstilladelse, hvis tilladelsesindehave-
ren ikke betaler frekvensafgiften, jf. § 25 i frekvensloven, jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 1100 af 10. august 2016.” 
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
 
"Opsigelse af frekvenstilladelser – tilbagebetaling af frekvensafgift 
Hvis en indehaver af en tilladelse til at anvende frekvenser opsiger sin 
tilladelse inden tilladelsens udløb, sker der en forholdsmæssig tilba-
gebetaling af den indbetalte frekvensafgift til tilladelsesindehaveren. 
Beløbet, som tilbagebetales til tilladelsesindehaveren, svarer til den 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

variable frekvensafgift, som er betalt for perioden fra den dato, hvor 
Energistyrelsen modtager opsigelse af tilladelsen, til udgangen af det 
indeværende kalenderår. (...)" 
 
Feltet ”Oprindelig hovedstol” skal udfyldes med den korrekte hoved-
stol. Såfremt beløbet overstiger 2.500 kr., vil fordringen blive sendt til 
manuel godkendelse i høringsportalen. 
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende 
med beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan være 
højere end beløbet til inddrivelse.  
 
Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer. 
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 2.500 kr. Der er af-
draget 1.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” an-
give 2.500 kr. 

Beløb til inddrivelse 

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 
hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til Gældsstyrel-
sen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til fordringens aktuelle 
pålydende på tidspunktet for overdragelse af fordringen. 
 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med den 
oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være lavere end 
den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 2.500 kr. Der er af-
draget 1.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Beløb til inddrivelse” an-
give 1.500 kr. 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller for-
dringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måneden ef-
ter overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, beregner 
Gældsstyrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældsstyrel-
sen skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 = 
Gældsstyrelsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 
Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for fordrin-
gen. 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis feltet 
”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt ikke 
udfyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af fordringen.  
 
I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gælder 
følgende: 
 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyldes 
med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til beregning af 
renter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke udfyldes. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante aspekter 
af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafelter. 
 
Af hensyn til kravet om, at skyldner skal kunne identificere fordringen, 
er feltet obligatorisk for denne fordringstype. Indholdet af dette felt vil 
blive brugt i de breve, Gældsstyrelsen sender til skyldner, og må der-
for ikke indeholde personoplysninger som fx det fulde CPR-nr. 
(xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle mellemnavn(e), 
efternavn(e) og adresse(r) på andre end skyldner selv. 
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
"I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af 
[dato]". 

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til 
Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom eller 
forlig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan medføre 
en længere forældelsesfrist for fordringer af denne fordringstype, der 
er under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyldes i de tilfælde, 
hvor fordringens eksistens og størrelse er fastslået, jf. forældelseslo-
vens § 5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligsdato, 
hvis: 
 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 
2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige størrelse. 

 
Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme ved 
oversendelsen af fordringen.  
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal feltet 
udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forliget ved ud-
sendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato”. 

Forfaldsdato 

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren 
kan kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige obligations-
ret, at et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet følger af 
lovgivningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf.  Torsten Iver-
sen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 157ff. 
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således 
ikke meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en 
af fordringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfalds-
tidspunkt har været udskudt herved. 
 
Det fremgår af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 
2022, § 29, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser 
samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalen-
derår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Første periode 
Fordringen anses derfor for at forfalde på datoen for udstedelse af til-
ladelse. Forfaldsdatoen er dermed sammenfaldende med stiftelsesda-
toen. 
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 
 
Efterfølgende perioder 
Fordringen anses derfor for at forfalde på tidspunktet for kalender-
årets begyndelse, dvs. 1. januar. Forfaldsdatoen er dermed sammen-
faldende med stiftelsesdatoen.  
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 
 
Sidste periode (opsigelse/tilbagekaldelse af frekvenstilladelse)  
Fordringen anses derfor for at forfalde på tidspunktet for kalender-
årets begyndelse, dvs. 1. januar. Forfaldsdatoen er dermed sammen-
faldende med stiftelsesdatoen.  
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 

Sidste rettidige beta-
lingsdato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale fordrin-
gen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan 
også være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner eller 
fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk 
korrekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig si-
tuation, fx hvis der er givet henstand eller aftalt betalingsordning, er 
det den sidste rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller 
betalingsordningen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige beta-
lingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal dog 
være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
Den sidste rettidige betalingsdato følger ikke eksplicit af det retlige 
grundlag. 
 
Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling anses 
at være rettidig. Sidste rettidige betalingsdato kan tidligst være sam-
menfaldende med forfaldsdatoen. 

Forældelsesdato 

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. den 
sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.  
 
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, men 
den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor fordringen 
overdrages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
Fordringshaver skal i feltet for forældelsesdato som hovedregel an-
give den dato, der ligger 3 år senere end fordringens forfaldsdato. For 
fordringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig forældelses-
frist fra doms- eller forligsdatoen.  
 
Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelsesda-
toen udskydes til den førstkommende hverdag.  
 
Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for hvil-
ken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog først fra 
betalingsfristens udløb.  
 
Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældelses-
dato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget forældelses-
afbrydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har været su-
spenderet. Såfremt fordringshaver var ubekendt med fordringen eller 
skyldneren, regnes forældelsesfristen først fra den dato, hvor for-
dringshaver fik eller burde have fået kendskab hertil.   
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger 
en dom eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt for-
dringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dommen/for-
liget.   
 
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom indgå-
else af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners anmodning 
er ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyndelsestids-
punkt.   
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsigel-
sen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet 
”Forældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal fel-
tet ”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Forældelses-
dato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men ikke 
dateret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor fordringshaver 
har fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 2. januar 2019. 
Feltet ”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. januar 2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan forældel-
sens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen skal i så 
fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 
30. juni 2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. fe-
bruar er betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og der-
med skal forældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra betalingen af 
afdraget i februar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Forældelsesdato” 
angives dermed som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens ek-
sistens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en afdragsord-
ning, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste rettidige beta-
lingsdato i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. februar 2029.   
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning  
  
Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
  
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 
fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 

Regel Filterregler for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable af-
gifter) 

Konsekvens hvis 
reglen ikke over-
holdes 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STVAFRE (Årlige frekvensafgifter, variable 

afgifter) 

  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmodning, 
udskydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældelsesdatoen 
skal dermed regnes fra dagen efter henstandens udløb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 31. ja-
nuar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 2019, og 
feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. februar 
2022.   
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens ek-
sistens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand med for-
dringen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen efter hen-
standens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, hvor 
fordringen er retskraftig. 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, eksem-
pelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra fordringsha-
ver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” udfyldes, sendes 
fordringen til manuel sagsbehandling. 
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R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a 
R_2_3 

Forældelsesdato skal ligge 3 år efter Forfaldsdato med hensyn til 
FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modta-
gelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-for-
dringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 2.500 kr. Fordringen sendes i 
høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med For-
faldsdato 

Fordringen afvises 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_6_15 
R_6_16 

Stiftelsesdato skal ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_6_19 Periode slut skal tidligst ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_6_21 Periode start og periode slut er indeholdt i samme år Fordringen afvises 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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4.4 Årlige frekvensafgifter, brugsafgift (STBAFRE) 

 
Fordringstypekategori 
Hovedfordring 
 
Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 
Fordringstypen omfatter manglende betaling af brugsafgift, jf. § 50 i radiofrekvensloven og § 29 i 
finansloven for 2022.  
 
Afgiften opkræves hos tilladelsesindehavere for anvendelse af radiofrekvenser, og opkræves årligt 
for samtlige tilladelser samt for nyudstedelser, jf. § 50 i radiofrekvensloven og § 29 i finansloven for 
2022.  
 
Fordringstypen omfatter ikke fordringer på variable frekvensafgifter, jf. § 50 i radiofrekvensloven og 
§ 29 i finansloven for 2022. Disse fordringer skal i stedet oversendes i fordringstypen STVAFRE 
(årlige frekvensafgifter, variable afgifter). 
 
Det bemærkes at radiofrekvensloven og bekendtgørelse om gebyr for prøver m.fl. angiver Energi-
styrelsen som ansvarlig myndighed.  
 
Fordringstypen vedrører aktivitetsområdet under ”Tele” i finansloven for 2022.  
 
Af finanslovsforslaget for 2023 fremgår det at aktivitetsområdet er overgået fra Energistyrelsen til 
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur under § 29: 
 

”Aktivitetsområdet § 29.72. Tele er oprettet under hovedområde § 29.7. Dataforsyning i for-
bindelse med finansloven for 2023, da ansvaret for teleområdet pr. juni 2022 overgår fra 
Energistyrelsen til Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, jf. regeringsstrategien Dan-
marks digitaliseringsstrategi - Sammen om den digitale udvikling lanceret i maj 2022.” 

 
Det skal yderligere bemærkes, at hver afgift udgør en selvstændig fordring, og skal dermed over-
sendes særskilt til inddrivelse. 
 

Afgrænsning af fordringstypen 
Fordringstypen omfatter ikke følgende (ikke udtømmende): 

• ”Årlige frekvensafgifter, variable afgifter” (STVAFRE) 
 

Det retlige grundlag for fordringstypen 
Af § 50 i radiofrekvensloven fremgår: 

”Energistyrelsen opkræver frekvensafgifter hos tilladelsesindehavere. 

Stk. 2. De afgifter, der er nævnt i stk. 1, fastsættes årligt på finansloven og offentliggøres af 
Energistyrelsen.” 

Af finansloven for 2022, § 29. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet nr. 118 ad 29.21.01. og 
29.29.03. stk. 3 fremgår: 

”Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet opkræver frekvensafgifter for anvendelse af fre-
kvenser i henhold til § 50 i lov om radiofrekvenser, jf. LBK nr. 151 af 27. januar 2021. Klima-
, Energi- og Forsyningsministeriet opkræver en frekvensafgift hos indehavere af tilladelser 
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til at anvende radiofrekvenser. Frekvensafgifterne udgøres dels af en fast brugsafgift på 
600,0 kr. og dels af en variabel afgift. Frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladel-
ser samt for nyudstedelser, og afgifterne opkræves forud i det kalenderår, hvori tilladelsen 
gælder. (...)” 

 

Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Entydig 
identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller de fysiske 
personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-nr. eller AKR-nr. 
for den juridiske person, der hæfter for fordringen. 
 
Skyldner skal identificeres som fysiske og juridiske personer. 
 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr. eller CVR/SE-nr.  

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af fordrin-
gen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller bogstaver. 
Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller fakturanummer, 
som fordringshaver har oprettet specifikt for fordringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal den en-
kelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenummer i tilknyt-
ning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt.  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begivenhed. 
Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet efter lovgiv-
ningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begivenhed, afhænger 
konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede faktiske for-
hold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, defi-
nerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
 
”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstif-
tende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når 
skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Det fremgår af retsgrundlaget, at frekvensafgifter opkræves årligt for 
samtlige tilladelser samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves 
forud i det kalenderår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Første periode 
Fordringen anses derfor for stiftet på datoen for udstedelse af tilladelse. 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med datoen for udstedelse af 
tilladelse. 
 
Efterfølgende og sidste periode  
Fordringen anses derfor for stiftet på tidspunktet for kalenderårets be-
gyndelse, dvs. den 1. januar. Stiftelsesdatoen er dermed sammenfal-
dende med "Periode start". 
 
Feltet "Stiftelsesdato" skal derfor udfyldes med "Periode start". 

Periode start 

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode start”). 
 
Af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 2022, § 29 
fremgår, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser samt 
for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalenderår, 
hvori tilladelsen gælder. 
 
Feltet "Periode start" skal derfor udfyldes med den første dag i perio-
den, dvs. den 1. januar. 

Periode slut 

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode slut”). 
 
Af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 2022, § 29 
fremgår, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser samt 
for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalenderår, 
hvori tilladelsen gælder. 
 
Feltet "Periode slut" skal derfor udfyldes med den sidste dag i perioden, 
der opkræves for, dvs. den 31. december. 

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Af § 50, stk. 2 i radiofrekvensloven fremgår: 
 
"De afgifter, der er nævnt i stk. 1, fastsættes årligt på finansloven og of-
fentliggøres af Energistyrelsen." 
 
Af finansloven for 2022, § 29. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 
nr. 118 ad 29.21.01. og 29.29.03. fremgår:  
 
"(...) Frekvensafgifterne udgøres dels af en fast brugsafgift på 600,0 kr. 
(...)” 
 
Af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside 
(www.sdfi.dk) fremgår: 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

"Opsigelse af frekvenstilladelser – tilbagebetaling af frekvensafgift 
(...) Brugsafgiften for tilladelsen tilbagebetales ikke." 
 
Feltet ”Oprindelig hovedstol” skal udfyldes med maksimalt 700 kr.   
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende med 
beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan være højere 
end beløbet til inddrivelse.  
 
Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer. 
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 700 kr. Der er afdra-
get 100 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos Gældssty-
relsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” angive 700 kr. 

Beløb til inddrivelse 

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 
hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til Gældsstyrel-
sen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til fordringens aktuelle 
pålydende på tidspunktet for overdragelse af fordringen. 
 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med den 
oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være lavere end 
den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 700 kr. Der er afdra-
get 100 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos Gældssty-
relsen. Fordringshaver skal i feltet ”Beløb til inddrivelse” angive 600 kr. 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller for-
dringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måneden efter 
overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, beregner Gælds-
styrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældsstyrelsen 
skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 = Gældssty-
relsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for fordringen. 
 
Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis feltet 
”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt ikke ud-
fyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af fordringen.  
 
I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gælder føl-
gende: 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyldes 
med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til beregning af ren-
ter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke udfyldes. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante aspekter 
af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafelter. 
 
Af hensyn til kravet om, at skyldner skal kunne identificere fordringen, 
er feltet obligatorisk for denne fordringstype. Indholdet af dette felt vil 
blive brugt i de breve, Gældsstyrelsen sender til skyldner, og må derfor 
ikke indeholde personoplysninger som fx det fulde CPR-nr. (xxxxxx-
xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle mellemnavn(e), efter-
navn(e) og adresse(r) på andre end skyldner selv. 
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
"I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af [dato]". 

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til 
Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom eller for-
lig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan medføre en 
længere forældelsesfrist for fordringer af denne fordringstype, der er 
under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyldes i de tilfælde, hvor 
fordringens eksistens og størrelse er fastslået, jf. forældelseslovens § 
5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligsdato, 
hvis: 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 
2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige størrelse. 

 
Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme ved 
oversendelsen af fordringen.  
 
I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal feltet 
udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forliget ved ud-
sendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato”. 

Forfaldsdato 
Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kan 
kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige obligationsret, at 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet følger af lovgiv-
ningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf.  Torsten Iversen, Obli-
gationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 157ff. 
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således ikke 
meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en af for-
dringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt 
har været udskudt herved. 
 
Det fremgår af § 50, stk. 1-2, i radiofrekvensloven og finansloven for 
2022, § 29, at frekvensafgifter opkræves årligt for samtlige tilladelser 
samt for nyudstedelser, og at afgifterne opkræves forud i det kalen-
derår, hvori tilladelsen gælder. 
 
Første periode 
Fordringen anses derfor for at forfalde på datoen for udstedelse af tilla-
delse. Forfaldsdatoen er dermed sammenfaldende med stiftelsesda-
toen. 
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 
 
Efterfølgende og sidste periode 
Fordringen anses derfor for at forfalde på tidspunktet for kalenderårets 
begyndelse, dvs. den 1. januar. Forfaldsdatoen er dermed sammenfal-
dende med stiftelsesdatoen.  
 
Feltet "Forfaldsdato" skal derfor udfyldes med "Stiftelsesdato". 

Sidste rettidige beta-
lingsdato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale fordrin-
gen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
 
Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også 
være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner eller fastsat 
ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk korrekte 
sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, fx 
hvis der er givet henstand eller aftalt betalingsordning, er det den sidste 
rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller betalingsordnin-
gen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige beta-
lingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal dog 
være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
Den sidste rettidige betalingsdato følger ikke eksplicit af det retlige 
grundlag. 
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling anses at 
være rettidig. Sidste rettidige betalingsdato kan tidligst være sammen-
faldende med forfaldsdatoen.  

Forældelsesdato 

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. den 
sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.  
 
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, men 
den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor fordringen over-
drages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
Fordringshaver skal i feltet for forældelsesdato som hovedregel angive 
den dato, der ligger 3 år senere end fordringens forfaldsdato. For for-
dringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig forældelsesfrist 
fra doms- eller forligsdatoen.  
 
Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelsesdatoen 
udskydes til den førstkommende hverdag.  
 
Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for hvil-
ken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog først fra 
betalingsfristens udløb.  
 
Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældelses-
dato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget forældelsesaf-
brydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har været suspende-
ret. Såfremt fordringshaver var ubekendt med fordringen eller skyldne-
ren, regnes forældelsesfristen først fra den dato, hvor fordringshaver fik 
eller burde have fået kendskab hertil.   
 
Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger en dom 
eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt fordringens ek-
sistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dommen/forliget.   
 
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom indgåelse 
af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners anmodning er 
ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyndelsestidspunkt.   
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsigel-
sen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet ”For-
ældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
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Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal feltet 
”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Forældelses-
dato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men ikke da-
teret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor fordringshaver har 
fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 2. januar 2019. Feltet 
”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. januar 2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan forældel-
sens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen skal i så 
fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 30. juni 
2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. februar er 
betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og dermed skal for-
ældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra betalingen af afdraget i fe-
bruar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Forældelsesdato” angives der-
med som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en afdragsordning, 
skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste rettidige betalingsdato 
i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. februar 2029.   
  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmodning, ud-
skydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældelsesdatoen skal 
dermed regnes fra dagen efter henstandens udløb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 31. ja-
nuar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 2019, og 
feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. februar 2022.   
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand med fordrin-
gen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen efter henstan-
dens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, hvor 
fordringen er retskraftig. 
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning  
  
Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
  
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 
fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 
 

Regel Filterregler for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-
gift) 

Konsekvens hvis 
reglen ikke over-
holdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a 
R_2_3 

Forældelsesdato skal ligge 3 år efter Forfaldsdato med hensyn til 
FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med mod-
tagelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-
fordringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 700 kr. Fordringen afvises 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

Stamdatafelt 
Korrekt udfyldelse for STBAFRE (Årlige frekvensafgifter, brugsaf-

gift) 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, eksem-
pelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra fordringsha-
ver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” udfyldes, sendes 
fordringen til manuel sagsbehandling. 
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R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelses-
dato 

Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med For-
faldsdato 

Fordringen afvises 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_6_15 Stiftelsesdato skal tidligst ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_6_18 Stiftelsesdato skal senest ligge samtidig med Periode slut Fordringen afvises 

R_6_19 
R_6_20 

Periode slut skal ligge 1 år minus 1 dag efter Periode start Fordringen afvises 

R_6_21 Periode start og periode slut er indeholdt i samme år Fordringen afvises 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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4.5 For meget udbetalt løn (STFMLØN) 

 

Fordringstypekategori 

Hovedfordring 

 

Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 

Fordringstypen omfatter fordringer på tilbagebetaling af for meget udbetalt løn, der beror på den 

almindelige obligationsretlige grundsætning om tilbagesøgning (condictio indebiti).  

 

Fordringstypen omfatter både for meget udbetalt løn, der er forudbetalt og bagudbetalt.  

 

Det er en forudsætning, at udbetalingen, der danner grundlag for tilbagebetalingskravet, er sket 

som led i et ansættelsesforhold, dvs. at hvervtagerens (skyldner/borger) udførelse af arbejde er 

undergivet en instruktions- og tilsynsbeføjelse m.v. fra arbejdsgiveren (jer).  

 

Afgrænsning af fordringstypen 

Fordringstypen omfatter ikke følgende (ikke udtømmende): 

• Renter og gebyrer 

 

 

Det retlige grundlag for fordringstypen 

Af § 4 i forældelsesloven fremgår:  

 

”Forældelsesfristen er 5 år ved fordringer, som støttes på aftale om udførelse af ar-

bejde som led i et ansættelsesforhold. 

 

Stk. 2. § 3, stk. 2 og stk. 3, nr. 4, gælder ved fordringer omfattet af stk. 1.” 

 

 

Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Entydig 
identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller de fysiske 
personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-nr. eller AKR-nr. 
for den juridiske person, der hæfter for fordringen. 
 
Skyldner skal identificeres som den fysiske person, som har modtaget 
for meget udbetalt løn. 
 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr.  
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Eget referencenummer  

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af fordrin-
gen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller bogstaver. 
Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller fakturanummer, 
som fordringshaver har oprettet specifikt for fordringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal den en-
kelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenummer i tilknyt-
ning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt.  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begivenhed. 
Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet efter lovgiv-
ningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begivenhed, afhænger 
konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede faktiske for-
hold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, defi-
nerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
 
”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstif-
tende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når 
skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Den retsstiftende begivenhed for tilbagesøgningskrav på for meget ud-
betalt løn er, når berigelsen konkret er indtruffet. 
 
Tidspunkt 1 – udbetalingen var aldrig berettiget:  
Hvis udbetalingen aldrig var berettiget, vil stiftelsesdatoen være tids-
punktet for udbetalingen, dvs. dispositionsdatoen (datoen, hvor beløbet 
er til rådighed på borgerens konto), da det er på dette tidspunkt, at den 
uberettigede berigelse finder sted, og kravet opstår.  
 
Feltet ”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med udbetalingsdatoen.  
  
Eksempel:  
Medarbejderen er månedsvis bagudbetalt, og får udbetalt løn den sid-
ste hverdag i måneden. Hvis medarbejderen den 30. april 2019 får ud-
betalt for meget løn, fx som følge af en dobbeltudbetaling for april 2019, 
har forudsætningerne for at modtage den for meget udbetalte løn aldrig 
været til stede. Feltet ”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med den 30. 
april 2019.     
  
Tidspunkt 2 – ændrede forudsætninger efter udbetalingen:  
Hvis forudsætningerne for udbetalingen ændres, så udbetalingen ikke 
længere er berettiget, vil stiftelsesdatoen være det tidspunkt, hvor for-
udsætningerne ændres.  
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Feltet ”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med den dato, hvor forud-
sætningerne ændres.   
  
Eksempel:   
Medarbejderen er månedsvis forudbetalt, og får udbetalt løn den sidste 
hverdag i den forudgående måned. Medarbejderen får den 29. marts 
2019 udbetalt løn for april måned 2019. Den 15. april 2019 bliver med-
arbejderen opsagt, hvilket konkret medfører, at medarbejderen ikke er 
berettiget til at modtage løn for resten af udbetalingsperioden. Feltet 
”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med den 15. april 2019.   

Periode start  

Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode start”). 
 
Feltet ”Periode start” skal udfyldes med den første dag i den periode, 
udbetalingen konkret vedrører.  
 
Perioden skal minimum være en dag og maksimalt et år. Hvis der er 
tale om en fordring, der kun kan henføres til en bestemt dag eller et be-
stemt tidspunkt, udfyldes feltet ”Periode start” og feltet ”Periode slut” 
med den samme dato. 
 
Eksempel: 
Medarbejderen har fået udbetalt for meget løn i den  
udbetalingsperiode, der vedrører november 2018. Feltet "Periode start" 
skal derfor udfyldes med den 1. november 2018. 
 
Ved tilbagebetalingskrav, der vedrører flere udbetalingsperioder, skal 
fordringshaver indberette tilbagebetalingskravet for de enkelte udbeta-
lingsperioder som selvstændige fordringer.  
 
Eksempel: 
Medarbejderen har fået udbetalt for meget løn for udbetalingsperio-
derne der vedrører oktober 2018 og november 2018.  
 
I skal således indberette kravene om tilbagebetaling af den for meget 
udbetalte løn for henholdsvis oktober 2018 og november 2018 som to 
selvstændige fordringer.  
 
Feltet "Periode start" skal udfyldes med den 1. oktober 2018 for udbe-
talingsperioden, der vedrører oktober 2018. 
 
Feltet "Periode start" skal udfyldes med den 1. november 2018 for ud-
betalingsperioden, der vedrører november 2018. 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

 
Periode slut  

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring (herefter 
”Periode slut”). 
 
Feltet ”Periode slut” skal udfyldes med den sidste dag i den periode, 
udbetalingen konkret vedrører.  
 
Perioden skal minimum være en dag og maksimalt et år. Hvis der er 
tale om en fordring, der kun kan henføres til en bestemt dag eller et be-
stemt tidspunkt, udfyldes feltet ”Periode start” og feltet ”Periode slut” 
med den samme dato. 
 
Eksempel: 
Medarbejderen har fået udbetalt for meget løn i den udbetalingsperi-
ode, der vedrører november 2018.  
Feltet "Periode slut" skal derfor udfyldes med den 30. november 2018. 
 
Ved tilbagebetalingskrav, der vedrører flere udbetalingsperioder, skal 
fordringshaver indberette tilbagebetalingskravet for de enkelte udbeta-
lingsperioder som selvstændige fordringer.  
 
Eksempel: 
Medarbejderen har fået udbetalt for meget løn for udbetalingsperio-
derne, der vedrører oktober 2018 og november 2018.  
 
I skal således indberette kravene om tilbagebetaling af den for meget 
udbetalte løn for henholdsvis oktober 2018 og november 2018 som to 
selvstændige fordringer.  
 
Feltet "Periode slut" skal udfyldes med den 31. oktober 2018 for udbe-
talingsperioden, der vedrører oktober 2018. 
 
Feltet "Periode slut" skal udfyldes med den 30. november 2018 for ud-
betalingsperioden, der vedrører november 2018.  

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende med 
beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan være højere 
end beløbet til inddrivelse.  
 
Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer. 
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 10.000 kr. Der er af-
draget 3.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” an-
give 10.000 kr. 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Ved tilbagebetalingskrav, der vedrører flere udbetalingsperioder, skal I 
indberette tilbagebetalingskravet for de enkelte udbetalingsperioder 
som selvstændige fordringer. 
 
Eksempel: 
Medarbejderen har fået udbetalt for meget løn for udbetalingsperio-
derne, der vedrører oktober 2018 og november 2018.  
 
I skal således indberette kravene om tilbagebetaling af den for meget 
udbetalte løn for henholdsvis oktober 2018 og november 2018 som to 
selvstændige fordringer.  
 
Feltet "Oprindelig hovedstol" skal udfyldes med hovedstolen for udbeta-
lingsperioden, der vedrører oktober 2018.  
 
Feltet "Oprindelig hovedstol" skal udfyldes med hovedstolen for udbeta-
lingsperioden, der vedrører november 2018.  

Beløb til inddrivelse  

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 
hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til Gældsstyrel-
sen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til fordringens aktuelle 
pålydende på tidspunktet for overdragelse af fordringen. 
 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med den 
oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være lavere end 
den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 10.000 kr. Der er af-
draget 3.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Beløb til inddrivelse” an-
give 7.000 kr. 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller for-
dringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måneden efter 
overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, beregner Gælds-
styrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældsstyrelsen 
skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 = Gældssty-
relsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for fordringen. 
 
Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis feltet 
”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt ikke ud-
fyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af fordringen.  
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gælder føl-
gende: 
 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyldes 
med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til beregning af ren-
ter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke udfyldes. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante aspekter 
af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafelter. 
 
Bemærk at teksten medtages i Gældsstyrelsens breve til skyldner. Der-
for må feltet ikke indeholde personoplysninger som fx det fulde CPR-nr. 
(xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle mellemnavn(e), ef-
ternavn(e) og adresse(r) på andre end skyldner selv. 
 
Feltet er obligatorisk for denne fordringstype, og fordringen vil blive af-
vist, hvis feltet ikke udfyldes.  
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
"I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af [dato]".  

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til 
Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom eller for-
lig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan medføre en 
længere forældelsesfrist for fordringer af denne fordringstype, der er 
under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyldes i de tilfælde, hvor 
fordringens eksistens og størrelse er fastslået, jf. forældelseslovens § 
5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligs-dato, 
hvis: 
 

1) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 
2) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige størrelse. 

Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme ved 
oversendelsen af fordringen.  
 
I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal feltet 
udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forliget ved ud-
sendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato”. 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Forfaldsdato  

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kan 
kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige obligationsret, at 
et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet følger af lovgiv-
ningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf.  Torsten Iversen, Obli-
gationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 157ff.  
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således ikke 
meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en af for-
dringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt 
har været udskudt herved. 
 
Forfaldsdatoen er sammenfaldende med stiftelsesdatoen.  
 
Feltet ”Forfaldsdato” skal derfor udfyldes med ”Stiftelsesdato”.  

Sidste rettidige beta-
lingsdato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale fordrin-
gen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
 
Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også 
være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner eller fastsat 
ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk korrekte 
sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, fx 
hvis der er givet henstand eller aftalt betalingsordning, er det den sidste 
rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller betalingsordnin-
gen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige beta-
lingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal dog 
være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
Feltet udfyldes med den sidste betalingsdato, hvorpå betaling anses at 
være rettidig. Sidste rettidige betalingsdato kan tidligst være sammen-
faldende med forfaldsdatoen.    

Forældelsesdato  

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. den 
sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.  
 
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, men 
den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor fordringen over-
drages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
For fordringer på tilbagebetaling af for meget udbetalt løn er udgangs-
punktet en 5-årige forældelsesfrist fra forfaldsdatoen, jf. § 4, stk. 1 i for-
ældelsesloven.  
 
Fordringshaver skal i feltet for forældelsesdato som hovedregel angive 
den dato, der ligger 5 år senere end fordringens forfaldsdato. For for-
dringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig forældelsesfrist 
fra doms- eller forligsdatoen.  
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelsesdatoen 
udskydes til den førstkommende hverdag.  
 
Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for hvil-
ken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog først fra 
betalingsfristens udløb.  
 
Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældelses-
dato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget forældelsesaf-
brydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har været suspende-
ret. Såfremt fordringshaver var ubekendt med fordringen eller skyldne-
ren, regnes forældelsesfristen først fra den dato, hvor fordringshaver fik 
eller burde have fået kendskab hertil.   
 
Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger en dom 
eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt fordringens ek-
sistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dommen/forliget.   
  
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom indgåelse 
af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners anmodning er 
ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyndelsestidspunkt.   
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsigel-
sen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet ”For-
ældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal feltet 
”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Forældelses-
dato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men ikke da-
teret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor fordringshaver har 
fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 2. januar 2019. Feltet 
”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. januar 2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan forældel-
sens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen skal i så 
fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning 

Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
  
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 

Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for STFMLØN (For meget udbetalt løn) 

Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 30. juni 
2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. februar er 
betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og dermed skal for-
ældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra betalingen af afdraget i fe-
bruar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Forældelsesdato” angives der-
med som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en afdragsordning, 
skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste rettidige betalingsdato 
i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. februar 2029.   
  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmodning, ud-
skydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældelsesdatoen skal 
dermed regnes fra dagen efter henstandens udløb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 31. ja-
nuar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 2019, og 
feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. februar 2022.   
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens eksi-
stens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand med fordrin-
gen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen efter henstan-
dens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, hvor 
fordringen er retskraftig. 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, eksem-
pelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra fordringsha-
ver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” udfyldes, sendes 
fordringen til manuel sagsbehandling. 
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fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 

Regel Filterregler for STFMLØN (For meget udbetalt løn) Konsekvens hvis 
reglen ikke over-
holdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes 
i høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a Forældelsesdato skal tidligst ligge 5 år efter Forfaldsdato Fordringen afvises 

R_2_3 Forældelsesdato skal senest ligge 6 år efter Forfaldsdato Fordringen sendes 
i høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modta-
gelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-for-
dringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 50.000 kr. Fordringen sendes 
i høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med For-
faldsdato 

Fordringen afvises 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_6_15 Stiftelsesdato skal tidligst ligge 10 dage før Periode start Fordringen afvises 

R_6_19 Periode slut skal tidligst ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_6_20 Periode slut skal senest ligge 1 år efter Periode start Fordringen sendes 
i høring 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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4.6 Fakturakrav (CFFAKTU) 

 
Fordringstypekategori 
Hovedfordring 
 

Fordringer som kan indtastes i fordringstypen i den nye inddrivelsesløsning 
Fordringstypen CFFAKTU omfatter fordringer vedrørende faktura- og regningskrav, der udspringer 
af en aftale. Fordringerne kan fx være opstået ved salg af en ydelse, herunder brugsgenstande. 
Videre kan fordringerne være opstået ved udlejning af arealer, services vedr. transport og afdæk-
ning, konsulentbistand, deltagelse i kurser og krav om tilbagebetaling af købesummen i forbindelse 
med ophævelse af en kontrakt. Oplistningen er ikke udtømmende. 

Fordringer omfatter krav i henhold til faktura, der er udstedt på baggrund af en tidligere eller samti-
dig indgået aftale. Fordringstypen omfatter således de fordringer, der opstår, når fakturaen ikke be-
tales rettidigt.  
 
Ved anvendelse af denne fordringstype skal Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur dog være 
opmærksom på, at der kan være oprettet særskilte fordringstyper, som omfatter fordringer, der ud-
springer af et fakturakrav, eksempelvis for faktura på for meget udbetalt løn m.m. I sådanne til-
fælde skal den særskilte fordringstype anvendes ved oversendelse af fordringen til inddrivelse. 

Fordringstypen CFFAKTU omfatter ikke fordringer på erstatningskrav. 

Afgrænsning af fordringstypen 
Fordringstypen omfatter ikke følgende (ikke udtømmende): 

• Renter og gebyrer 

• ”Gebyr for forespørgsler i Ledningsejerregisteret” (STGBLER) 

• ”Gebyr for radioamatørprøve, certifikat/kaldesignal” (STEGRAD) 

• ”Årlige frekvensafgifter, variable afgifter” (STVAFRE) 

• ”Årlige frekvensafgifter, brugsafgift” (STBAFRE) 

 
 

Betingelser for anvendelse af fordringstypen  
En fordring, der er omfattet af fordringstypen CFFAKTU, skal opfylde følgende betingelser: 

• Fordringen skal være et civilretligt krav inden for formuerettens område, dvs. fordringen må 
ikke have offentligretlig karakter. 

• Fordringen må ikke være tillagt lønindeholdelses- og udpantningsret. 

• Fordringen skal vedrøre et fakturakrav, der udspringer af en aftale. 

• Fordringen skal vedrøre krav på betaling for en ydelse, genstand m.v.  

• Perioden skal som minimum udgøre en dag. 
 

Såfremt fordringen ikke opfylder samtlige af ovenstående betingelser, kan fordringen ikke indtastes 
i fordringshaverportalen i fordringstypen CFFAKTU.  
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Korrekt udfyldelse af stamdatafelter i den nye inddrivelsesløsning 

Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

Hæfter 1 

Feltet anvendes til indberetning af information om skyldner. Entydig 
identifikation kan ske ved CPR-nr. eller AKR-nr. for den eller de fy-
siske personer, som hæfter for fordringen eller ved CVR/SE-nr. el-
ler AKR-nr. for den juridiske person, der hæfter for fordringen. 
 
Skyldner skal identificeres som både fysiske og juridiske personer. 
 
Feltet "Hæfter 1" skal derfor udfyldes med CPR-nr., CVR/SE-nr. el-
ler AKR-nr.   
 
Hvis skyldner ikke har et CPR-nr. eller CVR/SE-nr., skal fordrings-
haver rette henvendelse til Gældsstyrelsen med anmodning om et 
AKR-nr. Fordringshaver skal i disse tilfælde angive dette AKR-nr.   
 
Ved solidarisk hæftende skyldnere skal det fulde fordringsbeløb 
(hovedstol) indberettes for alle skyldnere, og beløbet skal således 
ikke deles forholdsmæssigt op mellem skyldnere. 

Eget referencenummer 

Feltet skal indeholde fordringshavers entydige identifikation af for-
dringen i form af et unikt ID, der kan bestå af både tal og/eller bog-
staver. Dette kan eksempelvis være et journalnummer eller faktura-
nummer, som fordringshaver har oprettet specifikt for fordringen. 
 
Hvis der anvendes samme sagsnummer til flere fordringer, skal 
den enkelte fordring kunne udskilles, fx ved brug af et løbenummer 
i tilknytning til sagsnummeret.   
 
Der kan maksimalt angives 36 tegn i feltet. 

Stiftelsesdato 

Feltet skal indeholde datoen for fordringens stiftelsestidspunkt.  
Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begiven-
hed. Den retsstiftende begivenhed er det tidspunkt, hvor kravet ef-
ter lovgivningen opstår. Hvad der udgør den retsstiftende begiven-
hed, afhænger konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil 
knyttede faktiske forhold. 
 
Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, 
definerer stiftelsestidspunktet for en fordring således: 
 
”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de rets-
stiftende kendsgerninger er indtruffet, dvs. når kontrakten er ind-
gået, når skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  
 
Feltet ”Stiftelsesdato” skal derfor udfyldes med datoen for aftalen 
eller kontraktens indgåelse og kan senest være sammenfaldende 
med fakturadatoen. 

Periode start 
Feltet anvendes til angivelse af starttidspunktet for en fordring (her-
efter ”Periode start”). 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

 
Feltet ”Periode start” skal udfyldes med den første dato i den peri-
ode, som fordringen vedrører.  
 
Perioden skal minimum være en dag. Hvis der er tale om en for-
dring, der kun kan henføres til en bestemt dag eller et bestemt tids-
punkt, udfyldes feltet ”Periode start” og feltet ”Periode slut” med 
den samme dato.  

Periode slut 

Feltet anvendes til angivelse af sluttidspunktet for en fordring (her-
efter ”Periode slut”). 
 
Feltet ”Periode slut” skal udfyldes med den sidste dato i den peri-
ode, som fordringen vedrører.  
 
Perioden skal minimum være en dag. Hvis der er tale om en for-
dring, der kun kan henføres til en bestemt dag eller et bestemt tids-
punkt, udfyldes feltet ”Periode start” og feltet ”Periode slut” med 
den samme dato.   

Oprindelig hovedstol 

Feltet skal angive fordringens oprindelige pålydende. 
 
Den oprindelige hovedstol er ikke nødvendigvis sammenfaldende 
med beløbet til inddrivelse, idet den oprindelige hovedstol kan 
være højere end beløbet til inddrivelse.  
 
Den oprindelige hovedstol må ikke indeholde renter og gebyrer. 
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 10.000 kr. Der er 
afdraget 3.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” 
angive 10.000 kr. 

Beløb til inddrivelse 

Feltet skal indeholde fordringens beløb (restgæld) på det tidspunkt, 
hvor fordringen overdrages/indtastes af fordringshaver til Gælds-
styrelsen. Beløbet er en numerisk værdi, der svarer til fordringens 
aktuelle pålydende på tidspunktet for overdragelse af fordringen. 
 
Beløbet til inddrivelse er ikke nødvendigvis sammenfaldende med 
den oprindelige hovedstol, idet beløbet til inddrivelse kan være la-
vere end den oprindelige hovedstol.  
 
Beløbet til inddrivelse må ikke indeholde renter og gebyrer.  
 
Eksempel: 
En fordrings oprindelige størrelse ved stiftelse er 10.000 kr. Der er 
afdraget 3.000 kr., inden fordringen oversendes til inddrivelse hos 
Gældsstyrelsen. Fordringshaver skal i feltet ”Oprindelig hovedstol” 
angive 7.000 kr. 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

Renteregel 

Feltet ”Renteregel” angiver, hvorvidt det er Gældsstyrelsen eller 
fordringshaver, som beregner renter af fordringen fra d. 1. i måne-
den efter overdragelse til inddrivelse. Hvis feltet ikke udfyldes, be-
regner Gældsstyrelsen inddrivelsesrenter. 
 
Hvis ”Rentesatskoden” udfyldes med ’Procesrente’, og Gældssty-
relsen skal beregne renten, skal ”Renteregel” udfyldes med ”001 = 
Gældsstyrelsen beregner og tilskriver renter”. 

Rentesatskode 

Rentesatskode angiver, hvilken rentesats der skal gælde for for-
dringen. 
 
Der beregnes automatisk inddrivelsesrenter af fordringen, hvis fel-
tet ”Rentesatskode” ikke er udfyldt. Feltet skal som udgangspunkt 
ikke udfyldes, da der automatisk beregnes inddrivelsesrenter af for-
dringen.  
 
I det omfang fordringen er baseret på en dom eller et forlig, gælder 
følgende: 
 
Dom: 
Hvis dommen tager stilling til beregning af renter, skal feltet udfyl-
des med ’Procesrente’. Hvis dommen ikke tager stilling til bereg-
ning af renter, skal feltet ikke udfyldes. 
 
Ved forlig 
Hvis fordringen er baseret på et frivilligt forlig, skal feltet ikke udfyl-
des. 

Beskrivelse 

Feltet er et fritekstfelt, som anvendes til at beskrive relevante 
aspekter af fordringen, som ikke er omfattet af øvrige stamdatafel-
ter. 
 
Feltet er obligatorisk for denne fordringstype, og fordrin-
gen vil blive afvist, hvis feltet ikke udfyldes.  
 
Bemærk at teksten medtages i Gældsstyrelsens breve til skyldner. 
Derfor må feltet ikke indeholde personoplysninger som fx det fulde 
CPR-nr. (xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle mel-
lemnavn(e), efternavn(e) og adresse(r) på andre end skyldner 
selv.  
 
Fordringshaver skal indtaste følgende beskrivelse i feltet:  
 
”I henhold til [fakturanr., henvisning til regning eller lignende] af 
[dato]”.  
 
Hvis der foreligger dom eller forlig for fordringen, skal fordringsha-
ver indtaste følgende tekst i feltet:  
 
”I henhold til [dom eller forlig] af [dato]”. 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

Domsdato 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til 
Gældsstyrelsen om opkrævningsmæssige skridt i form af dom eller 
forlig, som har forældelsesafbrydende virkning, og som kan med-
føre en længere forældelsesfrist for fordringer af denne fordrings-
type, der er under inddrivelse. Dom og forlig skal kun udfyldes i de 
tilfælde, hvor fordringens eksistens og størrelse er fastslået, jf. for-
ældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. 
 
Fordringshaver må kun registrere en domsdato eller en forligsdato, 
hvis: 
 

3) dommen/forliget fastslår fordringens eksistens, og 

4) dommen/forliget fastslår fordringens beløbsmæssige stør-

relse. 

 
Hvis ikke der er opnået dom eller forlig, skal felterne være tomme 
ved oversendelsen af fordringen.  
 
I de tilfælde, hvor forliget er underskrevet, men ikke dateret, skal 
feltet udfyldes med den dato, som fordringshaver har påført forliget 
ved udsendelse af forliget til skyldner.  
 
I tvivlstilfælde skal Gældsstyrelsen kontaktes. 

Forligsdato Se beskrivelse for feltet ”Domsdato” 

Forfaldsdato 

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren 
kan kræve fordringen betalt. Det følger af den almindelige obligati-
onsret, at et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet føl-
ger af lovgivningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf. Tor-
sten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019 side 157ff. 
 
I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således 
ikke meningen, at fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af 
en af fordringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige for-
faldstidspunkt har været udskudt herved. 
 
Fordringens forfaldsdato ses ikke at være nærmere reguleret i lov-
givningen 
 
Manglende betaling af en faktura, der udspringer af en aftale, anta-
ges at udgøre en misligholdelse af den indgåede aftale, der ligger 
til grund for udstedelse af en faktura, der omfatter de(n) fordrin-
ger/fordring, som oversendes til inddrivelse. Tidspunktet for mislig-
holdelse af den indgåede aftale forudsættes derfor først at ind-
træde, når fakturaen ikke betales, hvilket tidligst kan være dagen 
efter fakturadatoen.  
 
Fordringens (fakturaens) forfaldsdato ses ikke at være nærmere 
reguleret i lovgivningen. Dette medfører, at fordringen anses for at 
være forfalden til betaling straks, medmindre der er aftalt en senere 
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Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

forfaldsdato mellem parterne. Fordringens forfaldstidspunkt vil der-
for – medmindre andet er aftalt eller misligholdelse af aftalen/kon-
trakten er indtrådt på et tidligere tidspunkt – altid være sammenfal-
dende med fakturadatoen.  
 
Det bemærkes, at angivelse af en frist for betaling i en faktura, 
f.eks. ”betaling skal ske inden 10 dage” eller lignede formuleringer 
er udtryk for, hvornår fakturaen senest skal betales, dvs. faktura-
ens sidste rettidige betalingsdag, jf. stamdatafeltet Sidste rettidige 
betalingsdato 
 
Forfaldsdatoen skal som følge af ovenstående senest udfyldes 
med fakturadatoen. 
 

Sidste rettidige betalings-
dato 

Feltet angiver det seneste tidspunkt, som skyldner kan betale for-
dringen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse.  
 
Sidste rettidige betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan 
også være aftalt individuelt mellem fordringshaver og skyldner eller 
fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juri-
disk korrekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en 
særlig situation, fx hvis der er givet henstand eller aftalt betalings-
ordning, er det den sidste rettidige betalingsdato, der følger af hen-
standen eller betalingsordningen, der skal angives i feltet.  
 
Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige 
betalingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal 
dog være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 
 
Den sidste rettidige betalingsdato følger ikke eksplicit af det retlige 
grundlag. 
 
Feltet udfyldes med den dato, der svarer til den sidste dag, hvorpå 
betaling anses for rettidig. Denne dato vil i langt de fleste tilfælde 
fremgå af de betalingsbetingelser, der er anført i fakturaen, f.eks. 
”betaling skal ske inden 10 dage”.  
 
Sidste rettidige betalingsdato udgør derfor den sidste dag, hvor 
fakturaen kan betales rettidigt, uden at skyldner kommer i beta-
lingsmisligholdelse. Sidste rettidige betalingsdato skal således ud-
fyldes med den dato, der fremgår af fakturaen.  
 
Såfremt der ikke er angivet en sidste rettidig betalingsdato i faktu-
raen, er sidste rettidige betalingsdato sammenfaldende med for-
faldsdatoen, dvs. fakturadatoen 
 
Som konsekvens af ovenstående kan sidste rettidige betalingsdato 
tidligst være sammenfaldende med forfaldsdatoen. 
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Forældelsesdato 

Feltet skal angive den sidste dag, inden fordringen forælder, dvs. 
den sidste dag, hvor fordringen er retskraftig.  
 
Det er ikke den oprindelige forældelsesdato, som skal anføres, 
men den forældelsesdato, der gælder på det tidspunkt, hvor for-
dringen overdrages/indtastes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
Forældelsesfristen for fordringer omfattet af denne fordringstype 
ses ikke at være reguleret i lovgivningen, hvorfor forældelseslo-
vens regler finder anvendelse. Det fremgår af forældelseslovens § 
3, stk. 1, at forældelsesfristen er 3 år. 
 
For at minimere risikoen for, at der oversendes forældede fordrin-
ger til inddrivelse i de tilfælde, hvor misligholdelsen måtte indtræde 
på et tidligere tidspunkt end forfaldstidspunktet, er det ud fra et for-
sigtighedsprincip besluttet, at forældelsen for fordringer omfattet af 
denne fordringstype regnes fra fordringens stiftelsestidspunkt. For-
dringshaver skal således som udgangspunkt beregne forældelses-
datoen fra tidspunktet for fordringens stiftelse og angive den dato, 
der ligger 3 år senere end fordringens stiftelsesdato. 
For fordringer baseret på dom, forlig mv., gælder en 10-årig foræl-
delsesfrist fra doms- eller forligsdatoen.  
 
Hvis forældelsesdatoen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, 
grundlovsdag, den 24. eller den 31. december, skal forældelsesda-
toen udskydes til den førstkommende hverdag.  
 
Hvis fordringshaver og skyldner konkret aftaler en frist, inden for 
hvilken betaling anses for rettidig, regnes forældelsesfristen dog 
først fra betalingsfristens udløb.  
 
Fordringshaver skal selv beregne og indsætte en anden forældel-
sesdato, hvis fordringshaver i sin opkrævning har foretaget foræl-
delsesafbrydende skridt m.v., eller hvis fristen i en periode har væ-
ret suspenderet. Såfremt fordringshaver var ubekendt med fordrin-
gen eller skyldneren, regnes forældelsesfristen først fra den dato, 
hvor fordringshaver fik eller burde have fået kendskab hertil.   
 
Forældelsesfristens længde kan være 10 år, hvis der foreligger 
en dom eller frivilligt forlig. Denne frist gælder dog kun, såfremt for-
dringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået i dom-
men/forliget.   
  
Vær opmærksom på, at forældelsesafbrydende skridt, såsom ind-
gåelse af visse afdragsordninger eller hvor der på skyldners an-
modning er ydet henstand, udskyder forældelsesfristens begyndel-
sestidspunkt.   
  
Ved dom  
Omfattet af et særligt retsgrundlag  
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Hvor kravets størrelse er udtrykkeligt fastslået i dommen, skal for-
dringshaver beregne forældelsesdatoen som datoen for domsafsi-
gelsen plus 10 år.   
  
Eksempel:  
Såfremt datoen for domsafsigelsen er d. 1. marts 2019, skal feltet 
”Forældelsesdato” angives med d. 1. marts 2029.  
  
Ved forlig  
Eksempel:  
Såfremt forliget er underskrevet og dateret d. 5. januar 2019, skal 
feltet ”Forligsdato” angives med d. 5. januar 2019. Feltet ”Forældel-
sesdato” skal angives med d. 5. januar 2029.  
  
Hvor forliget er modtaget d. 5. januar 2019 underskrevet, men ikke 
dateret, angives feltet ”Forligsdato” med den dato, hvor fordrings-
haver har fremsendt forliget til skyldneren, eksempelvis d. 2. januar 
2019. Feltet ”Forældelsesdato” skal angives med d. 2. januar 
2029.  
  
Ved afdragsordning  
Såfremt der er indgået en afdragsordning med skyldner, kan foræl-
delsens begyndelsestidspunkt udskydes, og forældelsesdatoen 
skal i så fald beregnes fra det senest betalte afdrag.   
  
Eksempel:  
Afdragsordningen løber eksempelvis fra d. 1. januar 2019 til d. 
30. juni 2019, og afdragene med betalingsfrist d. 1. januar og d. 1. 
februar er betalt rettidigt. Afdraget i marts måned betales ikke, og 
dermed skal forældelsens begyndelsestidspunkt regnes fra betalin-
gen af afdraget i februar, dvs. d. 1. februar 2019. Feltet ”Forældel-
sesdato” angives dermed som d. 1. februar 2022.  
  
Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens 
eksistens og størrelse, og der efterfølgende er indgået en afdrags-
ordning, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra sidste rettidige 
betalingsdato i det senest betalte afdrag, dvs. d. 1. februar 2029.   
  
Ved henstand  
Såfremt fordringshaver har ydet henstand på skyldners anmod-
ning, udskydes forældelsens begyndelsestidspunkt, og forældel-
sesdatoen skal dermed regnes fra dagen efter henstandens ud-
løb.   
  
Eksempel:  
Såfremt der er ydet henstand fra d. 1. januar 2019 til og med d. 31. 
januar 2019, skal forældelsesfristen beregnes fra d. 1. februar 
2019, og feltet ”Forældelsesdato” skal dermed angives med d. 1. 
februar 2022.   
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Regler i indgangsfilteret i den nye inddrivelsesløsning 
 
Formålet med indgangsfilteret er at sikre, at de fordringer, der modtages til inddrivelse, er retskraf-
tige og har korrekte stamdata, så Gældsstyrelsen kan administrere og inddrive fordringerne i over-
ensstemmelse med gældsinddrivelsesloven. Fordringer, der ikke overholder filterreglerne, vil enten 
blive afvist eller sendt i høring via fordringshaverportalen.   
  
Hvis fordringen afvises, oprettes fordringen ikke til inddrivelse, og fordringshaver skal derfor indta-
ste fordringen på ny med de korrekte oplysninger.   
  
Hvis fordringen sendes i høring, skal fordringshaver undersøge, om de indtastede oplysninger er 
korrekte. Hvis dette er tilfældet, skal fordringshaver godkende indberetning af fordringen og indta-
ste en begrundelse herfor, og Gældsstyrelsen vil herefter tage stilling til, hvorvidt fordringen må op-
rettes til inddrivelse. Hvis fordringshaver konstaterer, at de indtastede oplysninger er forkerte, skal 
fordringshaver fortryde indberetning af fordringen, og indtaste fordringen på ny med de korrekte 
oplysninger.  
 

Regel Filterregler for CFFAKTU (Fakturakrav) Konsekvens hvis 
reglen ikke over-
holdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato 
ligge senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes 
i høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_7 Forældelsesdato skal tidligst ligge 3 år efter Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_2_8 Forældelsesdato skal senest ligge 3 år efter Stiftelsesdato med 
hensyn til FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes 
i høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modta-
gelsesdato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

Stamdatafelt Korrekt udfyldelse for CFFAKTU (Fakturakrav) 

Hvor der foreligger dom/forlig, der udtrykkeligt fastslår fordringens 
eksistens og størrelse, og der efterfølgende er givet henstand med 
fordringen, skal forældelsesdatoen tillægges 10 år fra dagen efter 
henstandens udløb, dvs. d. 1. februar 2029.  
 
Feltet "Forældelse" skal således udfyldes med den sidste dato, 
hvor fordringen er retskraftig. 

Bobehandling 
Feltet skal angive, om fordringen er omfattet af bobehandling, ek-
sempelvis dødsbo, konkurs m.v. Her vælges enten ’Ja’ eller ’Nej’. 

Note på skyldner 
Feltet kan udfyldes med sagsrelevante bemærkninger fra fordrings-
haver til Gældsstyrelsen. Hvis feltet ”Note på skyldner” udfyldes, 
sendes fordringen til manuel sagsbehandling. 
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R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-for-
dringer) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 75.000 kr. Fordringen sendes 
i høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til 
inddrivelse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med For-
faldsdato 

Fordringen afvises 

R_6_3 Forfaldsdato skal tidligst ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises 

R_6_19 Periode slut skal tidligst ligge samtidig med Periode start Fordringen afvises 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_4 Periode start skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_5 Periode slut skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 
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